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Just nu 
För vår del var vi länge övertygade 

om att sakkunskapens opposition mot 
ordet plastics såsom sammanfattande 
benämning på de många material, vilka 
bl. a. ger oss tandborstar, strumpor, 
kläder, radioapparater, bilar, båtar i ett 
utförande, som för den stora allmänhe­
ten närmast verkar trolleri, tyvärr var 
hopplös. Åtminstone så länge man en­
dast hade det svenska begreppet konst­
harts att föreslå i stället för det anglo­
sachsiska plastic, som med hjälp av ma­
terialets märkliga egenskaper och en 
effektiv amerikansk reklam inhamrats i 
det allmänna medvetandet. 

Men våra tekniker och språkmän gav 
sig inte i första taget, och det är i själ­
va verket ett mycket skickligt samar­
bete mellan dessa båda kategorier ve­
tenskapsmän, vilket efter årslånga dis­
kussioner lett till att Svenska Konst­
hartsföreningen nu kan rekommendera ~ 
användningen av den svenska nybild­
ningen plast som samlingsbegrepp för 

ffjrst 

SWI 
Qell MIt NI !i&ll..ltttvel 

sA HAR SER DEN UTI ~ 
Ett rakblad kan ge bästa möj- v ~l r f \J 

liga resultat endast i den hyvel, 
som fullständig t e liminerar bladets vibration 
vid rakning. På grund av täckpla ttans (radie 
Al och skyddsplattans (radie Bl olika bÖjninll 
spännes bladet i e n riktig hyvel absolut tätt 
mot anliggningsytan p å skyddsDla t tan. Samt­
lilla Swing-hyvlar konstrueras efter denna prin­
cip och passa till alla två-eggade blad. Begär 
en Swing-hyvel. som finns i olika utföranden 
och prislägen, så är Ni säker p å a tt få en rik-

tig rakhyvel. 
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alla de ämnen, som hitintills för det 
mesta gått under benämningen plastic_ 
I full konsekvens härmed tvingas Sven­
ska Konsthartsföreningen att byta 
namn, men det är en olägenhet, som 
synes vara mycket ringa mot att för­
eningen lyckats få fram ett förslag, som 
har alla utsikter vinna både fackkun­
skapens och allmänhetens beyågenhet. 

Ordet plastic måste nämligen anses 
olämpligt att införliva med svenska 
språket av flera skäl. En pluralform på 
s är otänkbar i svenskan och i ordsam­
mansättningar blir ordet plastic alltför 
svårhanterligt. Dessutom har plastik 
med betoning på andra stavelsen sär­
skild betydelse sedan gammalt. 

Ordet plast förekommer redan inter­
nationellt i tekniskt och vetenskapligt 
språk i exempelvis orden termoplast, 
f enoplast och aminoplast. Termen plast 
passar till form och uttal svenska språ­
ket och kan lätt böjas och användas i 
ordsammansättningar. 

Plastics är pluralis av substantivet 
plastic, som på engelskans lättvindiga 
sätt utan ändring är bildat av adjekti­
vet plastic, vilket svarar mot vårt plas­
tisk. Detta är visserligen ett låneord 
men passar bra i vårt språk, och plas­
tiskt material, plastisk formändring, 
plastisk bearbetning osv. är vedertagna 
uttryck. Om man av plastisk vill bilda 
ett substantiv blir den enklaste formen: 
p l a s t. Plast förhåller sig till plastisk 
liksom metall till metallisk, eller som 
bas till basisk osv. 

Bland de olika förslag till samlings­
namn, som framkommit, har alltså 
enighet nåtts om benämningen p l a s t, 
men uttrycket måste även ges en enty­
dig innebörd. Många material är plas­
tiska dvs. formbara och därför måste 
uttrycket avgränsas till vad som rimli­
gen bör och kan hänföras dit - av t ek­
niska eller andra skäl. 

Enligt den i samband med namnför­
slaget f r amförda definitionen bestå r en 
p l a s t (-en, -er) av eller innehåller som 
karakteristisk beståndsdel organiskt ma­
ter ial av mer eller mindre högmolekylär 
natur ; den är eller har under något till­
verkningssta dium var it plastiskt form­
bar genom inverkan av t ryck eller vär ­
me eller bådadera och är, sådan den in­
går i slutpr odukten, i huvudsak fast och 
stabil vid rumstemperatur. 

Plast kan och bör således användas 
dels som självständigt sublftantiv och 
dels som för- eller efter led i ordsam­
mansättningar . 

I enlighet med definitionen har mate­
r iaigrupperna konstgummi, na turgummi 
och naturhar tser inräknats bland plas­
terna . Inom begreppet plast kan man så­
ledes särskilja följande materialgrupper: 
A . K onstplaster : 1. Konsthartser, 2. 

Konstgummi, 3. Plaster av omvand­
lade högmolekylära natur produkter. 

B. Naturplaster : 1. Naturhartser, 2. 
Naturgummi, 3. Bitumenplaster. 

Och så säger och skriver vi f r. o. m. 
dag plast i stället för plastic. O. E . 

Omslagsbilden , 

I 
är h ämlad från ögonblicken t öre s lar- I 
len m ed en liten reaktion s-racer . Med 
de t lån ga cylindriska verklyge t pun k ­
teras k olsyubeliållarens kaps yl , var _J 
ef ter den h ögk omprim erade gasen 

\. s trömmar ul och dr iver vagn en . 
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Per mm 65 öre 
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Endast 1/1 sida Kr. 425: - resp. 450:­
RABATTER: Belopp inom är och procent : 
500/5, 1 000/10, 3000/15, 5000/20. Spalt­
bredd 59 mm. 
Sidans formst 3 sp. x 250 mm. Nlir det ~lii­
ler annonser för byggsatser, modelJmate­
rial, byggnadsbeskrivningar etc. ser re­
daktionen helst att den beredes tillfälle 
till förhandsgranskning av varorna. 

Teknik för Alla utkommer varannan fre­
dag. Nä8ta nr fredagen den SO juli 1948. 
(Eftertryck av Teknik för A Ilas innehdll 
f örbjudes t) 

TfA:5 oumbärliga 
handböcker 

1. Räkne8tlckan och den anvllndnlDg. Av 
T. l'orsander. 1: 50. I) upp!. 

2. Elektriska ackumulatorer. Konstruktion 
- Skötsel - Laddning. Av T . Porsan­
der. 2 : 25. 3 uppl. 

S. Kon8ten att uppfinna. Av H. v. Horte­
nau. 2 : 25. 2 npp!. 

4. Omlindning och beräknl.ng av småmo­
torer. Av '1'. Porsander. 2: SO. 4 uppl. 

II. Vind-el verket I teori och praktik. Av T, 
Porsander . 2: 75. 

6. Jllodellbåten. Av Jac M. Iversen. 2.00. 
7. Hur blir jag teknikerT Av F . Adel­

sköld. 2 :-. 
8. Hur jag sköter min cyk .. J. Av S. Wlnt­

zer ocb J . E . La mm. 2: 00. 
fl . Alla matematiska fonnler - en populär 

m atematIkba ndbok. 4: 70. 4 upp!. 
10. SvarVboken. Av T , Porsa nder . 2: 50. 2 

upp!. 
11. JlIask1nrltnlng. Av R. T egström. 2: 50. 2 

upp!. 
12. Jllodelljämvilgen DeJ I. Av C.-Ill. Nord­

strand. 2: SO. 
18. JllodeUjllrnvilgen DeJ II. Av C.-E. Nord­

stl'a nd . 3: 50. 
H . Genvä gar till snabbräkning. Av J . Alm­

q vis t. En oumbärJ\~ hjälpreda vid det 
pra kti s ka r äk nearhetpt. 3 : 50. 

15. Att laborera hemma Del I . Lahorat!ons­
handledning mpd 150 kemiska filreök. 
Av l . Bolin och B. Gustaver. 3: 75. 

l varje bokhandel eller d/rtkt !rdn I 
Teknik för Al/a, Bo:z: 313,? Stockholm 3 

Vdra danska läsare kan bestdlla hand­
bö~ker hos C. A. Rei/%ets Sub.kription.­
afdeling, NIJrregade 20. , Kebenhavn K. 
Tel!.: C. 2400. 

Till Teknik för Alla, Box 8181, Sthlm 8. 
Sä nd under tecknad fÖljande handböcker 
mot postförskott. 

. ... ex. nr : .. . .......... .... .. .. .... .. . .. 

K'amn : .... . .... .. ... . ... .. ....... . .. .... .. 

Bost ad: . .. ... ...... .. .. . .. . .. . ... . .... .. .• 

Pos tadn'ss: . ........ . . . ... . .... . ... .. . ... . 

~: 



• 

Nr 15. 16-30 juli TEKNISK REVY· 1948. 9 årg. 

Red., Exp. & Annonsavd., Tunnelgatan 3, Stockholm. Telefon växel 11 60 79, 10 11 99 och 11 44 33. Redaktör och ansvarig 
utgivare Olle Edner. Red.-sekr. Holger Carlsson. Prenumerationspris helår 11 :50 kr., halvår 6:- kr., kvartal 3:- kr. 

Postgirokonto 157992. Postbox 3137, Stockholm 3. 

Reaktionsdrivna milliatyrracers är en nyhet på andra si­
dan Atlanten, där man döpt dessa små vagnar till "Fizz 

Racers" - dvs. fräsande racers. Dessa racers, som är 
mycket lätta, byggs i balsaträ och drivs med ett reak-

Reaktionsdrift på miniatyrracers - små fräsande, spra-

r J' lkande och spottande, otroligt snabba och lätta vagnar av balsa 
är årets stora hobbynyhet från Amerika. Här för första 
gången presenterade i Norden. 

tionsaggregat, som kan ge vagnen en fart av omkring 200 km/tim. 
Drivmedlet är koloxid, dvs. vanlig kolsyra, som får strömma ut 
genom reaktions aggregatets slutmunstycke på samma sätt som 
vid all övrig reaktionsdrift. 

De som ägnar sig åt denna nya gren av modellracing- har re­
dan hunnit få ett eget smeknamn och kallas helt enkelt '~Fizz 
Kids" och i likhet med midgetracingen så har även denna täv­
lingsform sitt upphov i Kalifornien, där man alltid är pigg på 
nyheter av olika slag. De första försöken med reaktionsdrift på 
dessa små miniatyrbilar gjordes - troligen som ett led i den 
flygtekniska undersökningen av reaktionsmotorernas prestations­
möjligheter - vid Cal-Aero Technical Institute, som efter att 
ha offentliggjort sina resultat numera fått många efterföljare 
både i USA och Kanada, inte minst bland privata modellbyggare. 

Den minsta tillåtna vikten på dessa fickracers är ca 85 gram 
och kolsyremotorn, ,som placeras i något liknande ett patronläge 
i bakändan på vagnen, består helt enkelt aven buteljformad, 
cylindrisk stålbehållare innehållande den till närmare 900 kg 
tryck per cm2 komprimerade koldioxiden. Reaktionsracerl1 är i 
det stora hela tämligen lätt att sköta och innan starten har man 
blott att punktera kolsyrebehållarens metallhuv, varvid kolsyran 
med starkt väsande ljud strömmar igenom munstycket. De flesta 
"Fizz Racers" är på' undersidan utrustade med ett litet cylind-
riskt hål löpande i vagnens längd- (Forts. på sid. 21.) 



12 JOI2DEN 

I • STOCKI-IOLM .' 

Det riksbekanta tegelbackseländet har äntligen lösts med en proVIiso­
risk (!) viadukt och stockholmarna kan börja inrikta Slig på en annan tra­
fiktelrnisk lösning av mer permanent karaktär - tunnelbanan, som en gång 
i sin färdiga sträckning kommer att effektivt sammanbinda stadens olika 
förorter. De flesta sprängningarna och schaktningarna för den första, 
centrala delen av banan är vid det här laget färdiga, varför det nu går 

\... att få en överblick både över arbetets gång och de framtida planernå. J 

Stockholm håller på att bli en storstad. 
Arets befollmingssiffra för de inre 

delarna av staden var 700 000, medan 
Stor-Stockholm nådde upp till i det när­
maste 900 000. Men man rälmar från in­
tet håll att maximum för stadens stor-
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lek skulle vara nått på länge än. Tvärt­
om, genom vissa utredningar har man 
kommit till att Stor-Stockholms folk­
mängd år 1960 med den nuvarande ök­
ningstendensen skulle bli inte mindre än 
1300000. 

Stadens snabba utveck­
ling för med sig en mängd 
problem av olika slag. Ett 
av de allvarligaste är hur 
man ska kunna bemästra 
trafiken, som vuxit till en 
omfattning man inte kunnat 
drömma om för några år­
tionden sedan. Eftersom sta-­
den så gott som uteslutande 
tillväxer i ytterområdena, 
medan största delarna av 
befolkningen har sitt arbete 
inom de centrala delarna, 
har belastningarna på tra­
trafikmaskineriet, särskilt 

Kartskisserna t. v. visar ne­
derst tunnelbanans sträckning 
genom Stockholms centrala de­
lar och överst hur man tänkt 
sig tunnel8ystemet i fullt ut­
byggt skick. Bilden nedan t. h. 
visar en 8chematisk teckning 
över hur trafiken under den 
törsta schaktningen fått flytta 
ut mot gatans sidor. 

r -'--
~~~. 

; l \ 

under rusningstider, blivit onormalt sto­
ra. En bidragande orsak till svårigheter­
na är 'att man har en mängd "f.laskhal­
sar", t. ex. Tranebergsbro och Skanstull, 
som uppkommit genom att staden byggts 
på en mängd öar, vilket inte är ratio­
nellt ur stadsbyggnadssynpunkt. 

Men kommer trafiksituationen att bli 
värre och värre vart efter staden växer? 
Nej, så illa är det lyckligtvis inte. Om 
några år kommer stockholmarna att ge­
nom tunnelbanan kunna resa snabbt och 
bekvämt och får man hoppas även bil­
ligt mellan stadens förorter och centrum. 
Stockholm har ju länge (sedan 1932) 
haft en kortare tunnelbana mellan 
Skanstull och Slussen och för ungefär 
två år sedan . började man som bekant 
arbetena med dess fortsatta utbyggan­
de. Nu får man emellertid inte alltför 
mycket fastna för begreppet tunnelbana. 
Inom stadens centrala delar kommer tå­
gen att framföras under jorden i tun­
nel, men detta centrala system kommer 
sedan att intimt sammankopplas med en 
mängd förortslinjer. där tågen emeller­
tid ska gå ovan jord. 

Som systemet är planerat kommer 
från söder att anslutas tre linjer från 
Älvsjö och Skarpnäck, från sydväst 
från Sätra och Mälarhöjden och från 
nordväst från Nockeby och Hässelby. 
Dessa förortslinjer måste på grund av 
tågens stora hastighet ha en relativt hög 
trafiktelmisk standard, wm utmärkes av 
att inga tvära kurvor och korsningar i 
plan med andra spår eller vägar får 
förekomma. Ett exempel på hur en så­
dan bana utföres kan man se i Ängby­
banan, som då den förlängts kommer att 
utgöra den förut nämnda förbindelsen 
mellan Hässelby och staden. 



Mellan dessa ytterområden kommer 
tågen att gå i pendeltrafik, dvs. man 
kommer att kunna resa från förort till 
förort utan att behöva byta vagn en 
enda gång. Pendeltrafiken innebär näm­
ligen att man i stället för att låta ett 
tåg gå exempelvis fram och tillbaka 
mellan Stockholms centrum och Söder­
törn, och ett annat mellan Hässelby och 
Stockholm låter ett tåg gå hela vägen 
fram och tillbaka mellan Södertörn och 
Hässelby. Det kan nämnas att S. J. ej 
använder sig av detta system för sin 
trafik mellan Stockholms förorter. 

Men det kommer att dröja länge än 
innan alla de som bor i Stockholms för­
städer får det så bekvämt. Byggandet 
av tunnelbanan i de inre delarna av sta­
den är ju i full gång och arbetena i sin 
helhet har i stort sett planerats i fyra 
etapper. Den första omfattande delen 
Slussen- Skanstull har nu varit i bruk 
ca 15 'år och den andra och f. n. 
mest aktuella sträckan Drottningholms­
vägen (vid Lindhagensplan)-Kungsga­
tan. Dess längd blir ungefär 4 km, och 
den beräknade totalkostnaden blir då 
banan är färdig omkring år 1950 ca 51 
miljoner kr. Som tredje etapp kommer 
sträckan mellan Slussen och Centralen. 
Från början var det meningen att även 
denna skulle vara färdig omkring år 
1950, men den har ännu ej påbörjats och 

,dess fullbordan har därför förskjutits 
flera år. Den fjärde och sista etappen, 
sträckan Centralen-Kungsgatan, är 
den kortaste, men trots detta kommer 
det nog att dröja länge innan man blir 
klar med den. Dess byggande hänger 
nämligen intimt samman med hela pro­
blemet Nedre Norrmalms reglering, som 
man väl knappast kan vänta blir löst 
inom de närmaste åren. Det finns ju 
tyvärr ingen möjlighet att bygga tun­
nelbanan innan man ens vet hur ga­
torna kommer att ligga. 

Arbetet med den andra etappen be­
drivs emellertid med full energi i Gatu-

I 
i 

t' 

kontorets regi med civilingenjör Bo Jon­
dal som arbetschei'. Från Lindhagens­
plan spränger man sig i två tunnlar via 
en station vid Fridhernsplan genom 
Kungsholmen fram mot Alströmergatan, 
där berget tar' slut. Sprängningsarbetet 
är nu färdigt och när detta skrives åter­
står endast vissa eftersprängningar vid 
sidorna. 

Från Alströmergatan till S:t Eriks­
bron, där man inte längre har berg, 
måste tunneln utföras på ett annat sätt. 
Man har då gått tillväga på så sätt att 
man först schaktat ur och byggt två 
vertikala väggar av betong, samt där­
efter mellan dessa ett tak av betong, 
som alltså får uppbära hela tyngden av 
trafiken när konstruktionen är färdig. 
J ordmassorna inom "tunneln" har fått 
ligga kvar under byggandet för att frak­
tas bort med hjälp av bilar i underjor­
den först sedan all betongen hårdnat. 
Detta arbete är nu helt klart och jord­
massorna bortförda, varför hela tunneln 
sålunda är klar om man undantar att 
spårvägsspåren ännu ej är utlagda. 

När det gäller att ta sig över till Va­
sastan från Kungsholmen är svårighe­
terna inte så stora som man skulle kun­
na tro. Då man byggde om S:t Eriks­
bron 1938 hade man den blivande tun­
nelbanan i tankarna och konstruerade 
bron så att det utan vidare går att på 
urspårningar i dennas landfästen lägga 
ut en bärande konstruktion för tunnnel-­
banan. En icke oväsentlig svårighet är 
att man måste räkna med att det blir 
ganska starkt buller då tunnelbanans 
tåg passerar bron, men detta har man 
försökt råda bot för att förse den 
med en betongöverbyggnad med ballast 
av grus, som avsevärt kommer att däm­
pa oväsendet. 

Sträckan S:t Eriksbron-S :t Eriks­
plan utföres även den som en gjuten be- . 
tongkonstruktion. Vid S:t Eriksplan blir 
det en station, givetvis underjordisk, dit 
man kommer att kunna ta sig ned med 

T. v . : Även medan 
tunneln gjutes U,r 
spårvagnar och bilar 
hålla sig kvar på si-

dorna av gatan. 

Ovan t . h. : Bilden 
visar urtagnlngarna 
l pelarna tör tunnel­
banans bro. Som sy­
nes i,r det ont om 
utrymme l höjdled, 

d men det räcker dock. 

t~8 "I ii 
-,[ .. ~~~ I~ f •. -,., ..... ~-

Under t. h.: Betong­
konstruktIonen lir 
gjuten och urschakt­
nlngen sker med 
hjiilp av grävmaskin. 

\ ' f tan sedan betongra-

rulltrappa, eller om man hellre vill, med 
en vanlig trappa. Stationen vid S:t 
Eriksplan ligger endast 8-10 meter un­
der markytan, medan däremot stationen 
vid Fridhernsplan kommer att ligga inte 
mindre än 19 meter under gatunivån. 
Men här kommer det i gengäld att fin­
nas tre rulltrappor, så ingen behöver 
vara rädd för att ödsla tid och kraft på 
att springa i trappor för mycket. 

På linjen S:t Eriksplan-Odenplan, 
där man har både betongkonstruktion 
och bergtunnel pågår arbetet för fullt 
och är snart avslutat. Från stationen 
vid Odenplan schaktar man sig ned för­
bi Stadsbiblioteket och rundar Socialpo­
litiska Institutet så snålt att man måste 
grundförstärka byggnaden och tar se­
dan i förbifarten med en bit av Brunke­
bergsåsen innan man är framme vid 
nästa station. som kommer att ligga un­
der Sveavägen vid Rådmansgatan. 

Den sista sträckan i denna etapp är 
att bygga en betongkonstruktion under 
Sveavägen i likhet med vad man gjort 
under S:t Eriksgatan, varefter man är 
framme vid stationen vid Kungsgatan. 
Det arbetet befinner sig emellertid ännu 
på ett förberedande stadium, då man 
f. n. endast håller på med att flytta de 
ledningar, som ligger i gatan och måste 
bortflyttas innan schaktningen för tun­
neln kan göras - ett tidsödande men 
nödvändigt arbete. 

Mycket återstår att göra innan Stock­
holms tunnelbanesystem, som då det är 
färdigbyggt med säkerhet kommer att 
stå fullt i klass med de stora världsstä­
dernas underjordiska banor, har nått 
sin fullbordan. Det säger sig själv att 
ett arbete av denna storleksordning, sär­
skilt under nuvarande förhållanden med 
brist på både materiel och arbetskraft, 
inte går att utföra på så kort tid som 
man skulle önska. S. B. 

l ,~~~. ~~_"'(~~i>} * men gjutits och tra-

'r __________ ~ __ ~--~-'--------~,-----... J~ ______ ............ ____ ~~·~i __ ti_k_en~~å~t=er=t~a=gl~t~s_l_tt __ _=========~~================~===; ~ 1 normah. läge. 
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ITALIENSKT .-----0-

UnA-LA-v-c- Z . Jt:j I~ -t Å~ 

( , 
Italienarna har mer än några andra satt sina spår i racers portens förhål­

landevis korta historia. De har ända från Fel!ice Nazarros storhetstid i bör­
jan på 1920-talet och tili våra dagar haft förare bland den verkliga världs­
eliten o~h det inhemska maskinmaterialet har alitid tillhört världens ypper­
sta - m öjligen med en liten inskränkning för de tyska Mercedes- och Auto 
Union-åren omedelbart före kriget. 

Italiens bilfabrikation har också repat sig fortare än något annat lands 
efter det nödtvungna stilleståhdet på racerfronten och i prislistorna från 
stortävlingarna har för det mesta synts namn som Alfa-Romeo, Ferrari 
och Cisitalia. 

~-------------------------------------~ 
Då Clemente Biondetti skar mållinjen 

. som, låt vara, omtvistad segrare och 
Sommer under större delen av loppets 
f örsta del ledde i vacker stil och visade 
prov på en bländande kurvteknik, var 
det på Ferraris nya racervagn Typ 166. 

Typbeteckningen härleder sig f rån 
motorvolymen som per cylinder ej är mer 
än 166 cma• Cylinderdiametern är 60 
mm och slaglängden 58 mm. Att lägga 
märke till här ä r det negativa cylinder ­
f örhållandet dvs. cylinderdiametern är 
större än slaglängden, ett f örhållande 
Som blir allt vanligare på mångcylind­
r iga r acermotorer med högt varvtal. 
Föregångare beträffande detta bygg­
nadssätt var Daimler-Benz-fabrikens 
fantastiskt snabba 1,5, liters, kompressor­
matade Mercedes, av vilken typ tre vag­
nar blev färdiga omedelbart före kriget. 

Huvudsakliga orsaken till att man 
bygger r acermotorer med negativt cylin­
derförihållande är att man på detta sätt 
söker att få kolvhastigheten att hålla sig 
inom rimliga gränser; i detta fall 14,53 
m/ sek. 

Ferraris motor är 12-cylindrig och 
uppbyggd .av ett cylinderblock gjutet i 
elektron med lösa våta cylinderfoder av 

T . v. är på översta bilden Ferrarlmotorn fri­
lagd och man ser hur litet utrymmet är un­
d er huven, m en så ä r h ela vagnen också upp-

byggd krIng motorn och ka­
rossen utformad för att göra 
minsta luftmotst å nd. Bilden 
n edanför visar fö rarsät et med 
rat ten placerad till h ög er och 
varvräknaren 80m domineran­
d e instrument. D en -väl ge· 
nomförda, låga s trömlinje­
formen på s egranragnen v id 

_ Skarpnä ckstävlingarna d c-
monstreras tY4ligt på mitt­
bilden, dilr man li.ven bör 
liigga märke till d en över­
b yggda platsen bredvid förar­
slitet, vilket skvallrar om att 
vagnen även kan starta 1 sport­
klass. Fortfarande t. v . skå­
das på nästa blld d en 12-
cylIndriga V-motorn m ed sina 
<lubbla överliggande kamax lar 
och tre tallförgasaro. 1110torn , 
IW lättmetall, ger ett kompakt 
intryCk och verkar tyngre lin 
den egentligen är. Frontalrit­
ningen längst ned i samma 
rad ger en god uppfattning 
om va gnens låga tyngdpunkt. 

gjutjärn placerade i V-form. Cy1inder­
locken som även är aven lättmetallege­
ring har två ventiler per cylinder vilka 
är ställda i 60° vinkel. Ventilerna på­
verkas av vipparmar som påverkas av 
en kamaxel liggande över varje cylinder­
rad och ventilfjädrarna är av hårnåls­
typ. Tre fallförgasare med dubbla luft­
spjäll och munstycken är placerade över 
motorns centrumlinje och varje förgasa­
re förser fyra cylindrar med bränsle­
blandning genom korta kanaler vilka är 
sammanförda två och två. Avgasventi­
lerna har var och en separat kanal som 
på motorns yttersidor med ett grenrör 
står i förbindelse med ett avgasrör. 

Den fullt utbalanserade motoraxeln är 
lagrad d sju ramlager och vevstakarna är 
med delade lagerhalvor lagrade sida vid 
sida på vevslängarna. Delningen har 
härvid gjorts med sådan vinkel i förhål­
lande till vevstaken att kolvar och vev-

(Forts. på sid. 18.) 

Här nedan två F errari-vagnar, som båda 
körts av d en franske stjärnan RaJr;mond Som­
m er. Pii den övre, 80m hsn så. virtuost tog 
runt SkBrpnäcksbanans "hårnålar", lägger 
man ml'rke till de halveliptiska fjädr arn a 
och kraftiga stötdiimparna bak medan n e­
dersta bilden visar den två sitsIga racer, med 
vilken Sommer tog hem segern 1 'I'urlns 
Grand PrIx med en genomsnittshastIghet av 

108 km/ tim. 



• , I 
;-.---------------------------------------------------~ 

En av den brittiska motorismens främste, Mr Edward H. Fryer (på bil­
den t. h.), gästade nyligen Sverige och gjorde i det sammanhanget för Tf A 
ett uttalande om bilismen i Eugland förr och nu. Efter hemkomsten till 
London avled Mr Fryer helt hastigt, varför hans "välkommen till Eng­
land" få.r stå. som en posthum hälsning till alla hans kända och okända 
vänner i Sverige. _________________________________ J 

, / 
En av förgrundsfigurerna inom den 

brittiska bilismen genom tiderna var 
Mr E. H. Fryer. Han var inte en~ast 
sekreterare i Automobile Association of 
Great Britain utan också vicepresident 
i Alliance Internationale de Tourisme, 
världens största sammanslutning av bi­
lister. Vid sin bortgång närmare 70 år, 
kunde Mr Fryer kanske bättre än de 
flesta erinrå sig historier från bilens 
barndom och den tid när bilisterna an­
sågs vara några sorts underdjur, som 
egentligen hörde hemma i fängelserna 
och inte borde lämnas för stora friheter. 

Hur Motorist's Association kom till? 
Mr Fryer berättade. Det var faktiskt 
en handling i självförsvar, ty i dessa bil­
ålderns tidigaste dagar var hastigheten 
begränsad till 20 miles i timmen - unge­
fär 30 km/tim. - och var och en som 
försökte göra bruk av sin vagns verkliga 
möjligheter, hade stora chanser att nästa 
morgon vakna bakom galler med en mer 
eller mindre vänlig po1is som uppassning 
vid morgonmålet. I de små städerna och 
byarna var magistratspersonerna "häst­
sinnade". Om de kanske inte direkt 
födde upp hästar själva och tjänade 
pengar på dem, så red de i alla fall åt­
minstone en gång om dagen. Varje 
bilist, som aven eller annan an­
ledning blivit fast och förd i ar-

, ... _------ - --------! fRi ~O:;lO /_-U.T-r_~ 
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rest, kunde därför också vara sä­
ker på att få ett straff helt efter 
lagens bokstav - inte en enda dag 
mindre än statuterna tillät magi­
straten att utdöma. I kollegial 
samverkan med de lokala domarna 
ordnade polisen också kontroll på 
vägarna. En polis här och en två 
hundra meter längre fram - och 
Gud bevare den motorförare, som 
de kom på med att överträda has­
tighetsbestämmelsen. Då fanns 
ingen möjlighet att komma un-
dan, inte ens om han visade att vagnen, 
hur hårt den än kördes. ej kunde kom­
ma över 15 miles i timmen. Få polismän 
hade någonsin sett ett stoppur, så de 
grundade sina anklagelser endast på 
uppskattning med "ögonmått". 

Varning för polisen. 
Men Automobile Association svarade 

med att organisera vägpatruller bestå­
ende av cyklande män, som bar A. A:s 
märke. Om dessa mötte en bil med sam­
ma märke, så skulle de hälsa. Detta be­
tydde att kusten var klar och att ingen 
polis fanns i grannskapet. Men om de 
inte hälsade, så skulle bilisten stanna sin 
vagn och fråga: "Varför hälsar ni inte 
på mig?" och patrullkarlen skulle svara: 
"Jag är ledsen, men jag såg er inte". 
Därmed var bilisten underrättad om att 
polisen var ute för att kidnappa alla lag­
brytare. Den lilla omskrivningen var 
nödvändig, ty hade den patrullerande ' 
"varnaren" bara stoppat bilen för att 
varna, så kunde han ha blivit åtalad för 
att stå i vägen för lagen. Polisen kom 
givetvis snart underfund med vad som 
var på gang och stämde Automobile As­
sociation men förlorade målet i högsta 
domstolen i England efter mer än två 
års köpslående. 

Den övre bUden t. v. visar en efter 
engelska förhållanden relativt skat­
tebllllg bil, den nya Jowett Jave-
lin, som har en 4-cyl. 1,5-lIters, 
toppventUad "pannkaksmotor" på 
ca 50 hk. Den är vidare med tor­
slonsstavar separatfjildrad runt om. 
Synnerligen modern l utformning­
en är även Healey, skissen t. v., 80m 
med sin 2,5-lIters "topp-4:a" med 
dubbla överliggande kamaxlar har 
en toppfart av 176--180 km/tim och 
I många avseenden - även beträf­
fande priset - är jämbördig med 
Alta-Romeo och Delahaye. 

I en liten by brukade polissergeanten 
låna urmakarens enda stoppur, när han 
skulle ut på bilist jakt. Vad. han dock 
inte visste, var att urmakaren hade en 
uppgörelse med A. A:s vägpatrull om 
att ha stoppuret hängande i skyltfönst­
ret. När så klockan inte fanns på sin 
synliga plats, var det uppenbart fara å 
färde. Ett lika enkelt som effektivt sys­
tem. 

Till stor del tack vare motorklubbens 
stora aktivitet blev bilisterna i stället med 
tiden något av myndigheternas gullgos­
sar. Bilproduktionen började och från 
att först ha varit en klubb för några få 
entusiaster blev Automobile Association 
en världsomspännande organisation. 
Över he'la det brittiska imperiet - i 
Malajstaten lika väl som i Kanada, Bur­
ma, Kenya eller på Fidjiöarna - har 
A. A. numera branschorganisationer, vil­
ka är fristående och självstyrande i sig 
själva men sins emellan samarbetar för 
att underlätta och hjälpa till rätta vid 
bilresor och i fråga om motorsport. Den­
na sammanslutning har numera omkring 
750 000 medlemmar spridda över hela 
världen och en årlig inkomst på ungefär 
3 milj. pund. Den årliga medlemsavgif­
ten håller sig vid 3 pund. 

Men A. A. har även gjort mycket an­
nat för att. hjälpa sina medlemmar både 
hemma och i hela imperiet. Sålunda har 
ca 3 000 hjälptelefoner satts upp på olika 
platser och varje medlem har en nyckel 
för att vid behov kunna använda dessa 
apparater. I ihändelse aven olycka eller 
motorstopp kan en medlem p.å detta sätt 
lätt skaffa hjälp från någon av A. A:s 
garage- eller servicestationer och bärg­
nings- eller servicevagn står på kortaste 

(Forts. på sid. 17.) 
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Rysslands flygindustri .arbetar för när-
varande för högtryck och den ena 

uppseendeväckande nykonstruktionen ef­
ter den andra ser dagens ' ljus i landet 
bakom "järnridån". Under de senaste 
två åren har inte mindre än sju olika 
typer av reaktionsdrivna jakt-, bomb­
Qch experimentflygplan blivit kända 
utanför Sovjets gränser. 

överst ett ensitsigt, r eaktionsdrivet jaktplan, 
troligen lIlikoyans senaste. Treplansskissen 
diirunder visar samme konstruktörs originella 

"flygande anka" ~IIG "Utka.". 
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Ryssarna har alltid - kanske av ganska naturliga skäl -
varit synnerligen förtegna om sina faktiska tekniska land­
vinningar på militärflygets område. Nyligen på en utställnlng 
i Helsingfors visade man dock nya konventionella transport­
och bombplanstyper medan de verkliga nykonstruktionerna, 
på jaktflygets område, endast kunnat beskådas vid en mili­
tärparad i Moskva, varifrån Tf A är i tillfälle lämna denna 
sensationella information. 
,-----------------------------------------~ 

Flygforskningen i Sovjet bedrivs lik­
som i de flesta andra länder med stor 
frenesi; det visar inte minst de uppgif­
ter som i dagarna börjat sippra ut om 
att ryssarna med ett experimentplan 
nått upp till ljudets hastighet. Enligt till­
förlitliga källor lär det ryska försöks­
planet ha kommit upp i ca 1 230 km/ tim. 
Någon direkt anledning att betvivla des­
sa uppgifters riktighet finns icke, då 
man tar i betraktande att ryssarna även 
haft tillgång till en betydande del av de 
tyska forskningsresultaten från kriget. 
Därtill kommer att Sovjet med säkerhet 
har en stor mängd tyska tekniker enga­
gerade i sin flygforskning. 

För en "västerländsk" betraktare ter 
det sig som om den rent tekniska led­
ningen av den ryska flygindustrin nu­
mera lagts i h~nderna på en sextett av 
de från kriget mest kända konstruktö­
rerna, nämligen Alexander J akovlev, 
Sergej IIjusjin, Andrej Tupolev, Simon 
Lavotchkin, Artem Mikoyan samt Niko­
laj Gurevich. Den mest kände av dessa, 
den 39-årige generallöjtnanten A. Jakov­
lev har för sina förtjänster fått sovjet­
landets välsignelse i form av inte mindre 
än sex Stalin-pris och år enligt "väster­
ländsk kapitalistnomenklatur" att be­
trakta som mångmiljonär. Jakovlev, 
som redan före kriget konstrJ,lerade 
närmare tiotalet typer av lätta flygplan, 
har sedan det andra världskrigets bör­
jan varit chefskonstruktör för inte mind_ 

re än sju olika jaktplanstyper, fyra 
transportplan samt ett skolflygplan. Alla 
dessa har serietillverkats. 

Den näst Jakovlev mest kände av Sov­
jets flygplankonstruktörer är pionjären 
Andrej Tupolev. Trots att Tupolev varit 
med i gamet längst av alla nu verksam­
ma ryska konstruktörer, så är hans se­
naste skapelser minst lika avancerade 
och moderna i utformningen som de yng­
re konstruktörernas. Tupolev har inte 
lika många typer på sitt samvete som 
Jaltovlev, men han är däremot pappa till 
det största flygplan som hittills byggts 
i Sovjet: Tu-70. Den berömmelse han 
genom denna nyskapelse fått, måste dock 
anses mindre smickrande. Tu-70 är näm­
ligen en direkt kopia av amerikanernas 
tyngsta bombplan under kriget, den fyr­
motoriga Boeing B-29 Superfortress. Den 
nyaste Tupolev-skapelsen är emellertid 
inte B-29-kopian utan Tu-4 - en reak­
tionsdriven utveckling av det under kri­
gets slutskede introducerade attackflyg­
planet Tu-2. 

Det ryska attackflygets fader Sergej 
IIjusjin har efter sitt sista enmotoriga 
attackplan Il-lO slagit sig på flermoto· 
riga, reaktionsdrivna bombare. Hans 
senaste konstruktion är en fyrmotorig 
typ i den medel tunga klassen, ganska 
mycket påminnande om amerikanernas 
B-45 och B-46. IIjusjins konstruktion 
torde emellertid vara betydligt långsam­
mare än sina amerikanska motsvarighe­
ter, speciellt med tanke på de nuvarande 

ryska reaktionsmotorernas relativt 
ringa styrka och dessutom är den 
aerodynamiska utformningen av 
planet inte gjord enligt absolut 
senaste rön. 

T. v. Andrej Tupo­
levs snabba ny­
konstruktion Tu-2, 
som . med dubbla. 
reaktionsaggregat 

påstås ha en topp­
hastighet på in­
emot 750 km/tim. 
med en räckvidd 
av ca 2 400 km och 
en ma..ximal bomb-

last på 2 ton. 



Jak-16 som har ett tämligen konventionellt 
yttre. 

Modern så det förslår är emellertid 
Artem Mikoyans senaste jaktplanskon­
struktion. Dess kroppsform påminner 
överraskande mycket om det nyligen of­
fentliggj orda svenska reaktionsj aktpla­
net J 29, men därmed är det också slut 
på likheterna. Den ryska typen har inte 
pilformade vingar som den svenska och 
för att komma upp i ungefär samma 
hastighetsområde som denna, ~.ar m(an 
använt sig av det enkla men t yvar r myc­
ket fårliga tillvägagångssättet att helt 
enkelt minska vingytan. Eftersom Mi~ 
ko~ans konstruktion är försedd ~ed t.vå 
reaktionsmotorer, monterade slda-vld­
sida inuti flygkroppen (härav den yt­
terst trinda formen), är följaktligen vik­
ten ganska hög. Vad detta innebär på 
ett flygplan med en så liten vingyta som 
det ryska kan var och ~en förstå. Land­
ningsfarten blir enorm och därmed blir 
flygplanet utan praktiskt värde om man 
inte har tillgång till utmärkta flygfält 
med flera kilometer långa banor, och det 
har väl inte ens Sovjet - allra minst 
under krig. Mikoyans nyskapelse är en 
direkt utveckling av MIG-9 - även det 
ett tvåmotorigt reaktionsdrivet jaktplan, 
som i likhet med Jakovlevs nyaste jakt­
plansskapelse, Jak-15, sedan mer än ett 
år tillbaka finns ute på de ryska jakt-
förbanden. , . 

De övriga ryska konstruktörernas mi­
litära skapelser är endast mycket litet 
käJ;lda och några närmare uppgifter om 
dem föreligger inte. Däremot har ryska 

. källor offentliggjort en del uppgifter om 
en rad civila typer av såväl Jakovlev-, 
Iljusjin- som Mikoyan-konstruktion. Två 
nya Jakovlev-skapelser har helt nyli~en 
blivit kända, nämligen det tvåmotorIga 
lätta trafikflygplanet Jak-16 för 10 pas­
sagerare och skol planet Jak-18. Det 
förstnämnda, som är byggt helt i metall 
och utrustat med två 750 hk stjärnrno­
torer, utställdes helt nyligen på Malms 
flygplats utanför Helsingfors i sam­
band med en rysk industrimässa. Jak-16 
gör emellertid inte något överväldigande 
intryck av modernitet och ser ut att lika 
gärna kunna vara byggt i 'USA ungefär 

11-12 företer onekligen vis sa likheter med 
Saab Scandia. 

1937. Flygplanet är emellertid Sovjets 
hittills modernaste i sin klass och an­
vänds troligen redan på ett flertal kor­
tare flyglinjer inom Sovjet. Typens all­
männa utseende påminner för övrigt 
en aning om DC-3 :an. Skolflygplanet 
Jak-18 är avsett att ersätta hans be­
prövade men numera 'ganska föråldrade 
Ut~2, som sedan 1937 används av det _ 
ryska flygvapnet. J ak-18 är emellertid A 
inte helt någon ny typ utan snarare en 
avsevärt förbättrad upplaga av Ut-2 på . 
vilken träkonstruktionen utbytts mot det ---oc::==~_LIC.==== ..... __ _ 
mera tidsenliga metallbygget (med un-
dantag för vingarnas klädsel som fort- ~ 
farande är duk) och det fasta stöttade 
landstället ersatts av ett infällbart. I ~ 
övrigt är flygplanen mycket lika var- ,~ . 
andra. Märkligt nog är också motorut- :-; 
rustningen densamma på Jak-18 som på 
Ut-2 med det undantaget att den fem­
cylindriga M-11-motorns starteffekt sti-

, git från 110 till 160 hk. En föga impo­
nerande utveckling med tanke på att 
det är drygt tio år mellan de båda flyg­
planen. 

Iljusjins båda civila nykonstruktioner 
är av betydligt mer avancerat slag än 
kollegan JakovIevs. Den första av dessa, 
det tvåmotoriga trafikplanet Il-12, som 
deb)!terade 1946, visades i likhet med 
Jak-16 i samband med den ryska in­
dustrimässan i Helsingfors. IL-12 före­
ter stora likheter med den svenska Saab 
Scandiaoch är liksom denna utrustad med 
infällbara landningsställ av noshjulstyp. 
Utformningen är genomgående my.cket 
modern, även om planet i fråga om 
prestanda inte kan tävla med den sven­
ska typen. Trots den relativt starka mo­
torutrustningen (2 X1600 hk) är IL-12 
40-60 km/ t långsammare än Scandia. 
Planet kan medföra 27 alternativt 34 
passagerare och har normalt 5 mans be­
sättning. IL-12 :ans spännvidd är 31,7 
m och längden 21,3 m. Storleken är allt­
så något större än för Scandia och det­
samma är fallet med vikten, som anges 
till 17 250 kg mot Scandias 14700 kg. 

Den andra nya Iljusjin-typen är ett 
fyrmotorigt transport- eller trafikflyg-

plan, kallat IL-18. Några ytterligare 
uppgifter om denna skapelse är emeller­
tid inte tillgängliga. 

N edan ett av Ilju s jb,s m e,leltung a , 
r eaktionsdrivna bombplan , 

Ovan två skisser av n y a ryska jaktplan. D en 
övre har drag gem en samt m ed det tYSka f ör­
sÖk.planet D FS-8-246 och d et ä r troligen m ed 

d etta plan, som man 
enligt ryska uppgifter 
nått d en s. k. ljudval­
len (se Tf A 20/ 1947). 
D en undre s kissen fö­
r eställer en n y utveck­
lad form av d et tidiga­
r e reaktIonsdrIvna r y s­
ka jaktplanet lIIIG-9, 
~ODl tYCks vara förvå­
nande likt d et nya 
sven ska jaktplanet J -29 
presenterat 1 föregåen-

d e nummer av TfA. 
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3 TIPS för SOMMARN'ÖJET 
Blomtunnor 

D essa originella och trevliga tunnor, som med 
lätthet tillverkas av betong och placeras utan­

för eder villa eller sommarstuga bidrar väsent­
ligt till att förhöja helhetsintrycket. För huvud­
gången eller en lugn vrå i eder trädgård förlänar 
ett par sådana blomtunnor med spirande plan­
tor en lantlig särprägel åt omgivningen. 

För att få tunnorna att räcka länge gör man 
dem av betong, och för detta ändamål behöver 
man en gammal tunna och ett ca 200 mm plåtrör 
som gjutform. Tillslut ena ändan av röret som 
ritningen visar och spika fast trådrullar som stöd 
under, så att betongen kan flyta ned i botten på 
tunnan. Placera så röret mitt i och fyll det med 
sand så att det står stadigt medan ni slår på be­
tongen i kaggen. Fukta därefter tunnan grund­
ligt med vatten så att träet sväller och tillsluter 
eventuella sprickor och fogar. Sedan bestryker 
man tunnan och röret 'med spillolja för att hind- , 
ra betongen från att fastna på ytorna. 

Gör betongen aven del cement, två delar sand 
och tre delar fint grus och tillägg, om ni så öns­
kar, murbruksfärg. Häll då och då på lite vatten 
tills satsen är så pass lös att man kan hälla den 

, ~I Tcift' 6o~/l(7f7ler"a, 7",1 . ' ;,.a" I r adrullar""'_"TT1I.'" 

3 8.rr~jör J!t bull l.N~,',;! ;~:;~;~,~'~/j: 

4 S';I/ ffl,1 
l,.å,/rUIIQ',,4 
så hö, . 
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i formen och arbeta ned den 
i botten på kaggen och under 
röret. Låt sedan det hela stå 

En liten trädgårdsmästare kontrolJerar växt­
ligheten i blomtunnorna. 

Tunnmöbler 
N är ni rullar ut dessa möbler kan ni 

sätta er i lugn och ro och göra det 
bekvämt för er. 

För utsmyckningen av er speciella 
favoritplats eller trädgård är ingenting 
så beständigt tilldragande eller så roligt 

, att göra som möbler av tunnor. Vanliga 
tunnor av furu eller de stadigare vin­
tunnorna av ekträ kan användas. 

För att göra stolen, bestämmer man 
först den exakta mittpunkten på tunnan 
och sågar den mitt itu. På den ena delen 
som ska utgöra nedre delen av stolen 
bibehålles pottnen, denna får tjäna som 
stolsits. lJndre delen utskäres med en 
sticksåg för att åstadkomma en bekväm 
plats fiN" den sittandes fötter. 

Två stolpar 2" x 4" fastskruvas på 
insidan och ska vara tillräckligt långa 
så de skjuter fram omkring 2" i bottnen. 
Dessa bildar ben för att luta stolen en 
aning för ökad bekvämlighet. Tunnban-

i !l8 timmar, tag därefter bort 
formarna och bestryk insidan 
'av blomtunnan med flytande -
asfalt. 

t 

Ovau förs det i botten tIll­
slutna röret ned i . gJuttor­
men och på bilden t. h. spi­
kas träskivan med trådrul­
larna rast i rörets ena ände. 
T. v. en skiss över gJutfor-

mens iordningställande. 

. . ...... .. .. 

Nedan en skiss över hur man sågar till kalle­
bordet och av tunnans nedre halva tål' en del 

till stolen. 

.stot 

~ ...... . . . .. .. 
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Skissen ovan visar hur man tillverkar stolen 
och nedan ser man det färdiga kaffebordet, 
där fyra laggar lämnats osågade för att bilda 

ben och tunnbanden förstärkts. 

Nedan samtliga tunnmöbler färdiga för an­
, 'ändnlng. För att skydda dem mot vatten bör 

de fernissas. 

Nedsn njutes siestan sedan möblerna blIvit 
klara. 

den på båda tunnhalvorna bör förstär­
kas med rundhuvade träskruv. 

Tunnans återstående del sågas däref­
ter mitt itu enligt fig. 4. Laggarna slås 
ut och järnbanden sågas av varvid man 
lämnar en förlängning av 2" på varje 
ända. Denna extra längd böjes inåt och 
skruvas fast enligt fig. 4. Laggarna så­
gas i en diagonal mot toppen. Andra 
hälften av mittbandet placeras omkring 

2" från toppen för ökad förstärkning. 
Insidan av ryggstödet beklädes med 
bomulls-stoppning och läder. Gör detta 
innan övre halvan av tunnan skruvas 
fast mot den nedre delen. 

Kaffebordet: Denna gång sågas tun­
nan i två delar omkring 4" ovanför 
mittlinjen. Alla tunnlaggar sågas av 
utom en vid varJe "hörn", vilka ska ut­
göra ben. Förstärk tunnbanden med trä­
skruv och täck så över tunnbottnen med 
rött läder. Över detta placeras härefter 
en tung glasskiva. som skäres så att den " 
passar bottnen. 

Fotpallen: Fotpallen göres aven li­
ten tunna. Sådana kan" erhållas från 
någon speceriaffär. Den sågas av så att 
pallen får fyra -ben, som bilderna visar. 
Pallen stoppas med bomull och påkläds 
med rött läder. 

För att möblerna ska få ett tilltaland'e 
utseende bestryker man dem efter puts­
ningen två gånger med en god fernissa. 

Tippsäker gunghäst 
S åsom lydig pappa till en unge i "gung-

åldern" kommer ni att spara mycken 
nötning på edra knän och er avkommas 
uppriktiga beundran genom att tillver­
ka denna stadiga, tipp säkra gunghäst. 

En gammal bilfj äder ger ryttaren den 
erforderliga studsen. Det kommer bli 
svårt att borra de eforderliga hålen i 
bladfjädern. så det blir bäst att värma 
fjädern så härdningen släpper i änden 
före borrningen av de två hålen. Eftel 

(Forts. på sid. 13.) 

Nedan en detaljritnlng för 
arbetet med gunghästen. 

.' 

/IOslAwvd ./ 
Kvrr'o t:/kr iOdt:r 

I 
1 

w,. ;~~~~ .l 

I " -.,~J 
~ j 

Gunghäst en färdig med "lilleman" l sadeln. 

Foten lir gjord av 1/4" plywood som satts 
fast på stöd av 2 x 4". Som synes på bUden 
nedan iir bultskallarna förs!inkta l stödet. 
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Som de flesta pojkar var även jag l min 
barndom road och Intressera,. av meka­
nlska leksaker och då särskilt tåg. Tan­
ken att en gång få bygga en modelljärn­
väg, 80m fungerado utan nnmiirknlng, 
hägrade även sedan jag vuxit upp, och 
för ett par år sedan bör jade jag planera 
mitt modelljärnvägs bygge. skriver marin­
ingenjör Sven Hylander l denna artikel 
om sin förniimllga mj-anläggnlng. 

på grund av att utrymmet i min lägen-
het icke tillåt att bygga en större 

fast modelljärnvägsanläggning, beslöt 
jag att uppföra anläggningen på en ski­
va så att jag lätt kan ställa undan den 
utmed en vägg. Skalan valdes till HO, 
emedan denna skala dels bättre lämpade 
sig för en tågplan på en portabel skfva 
än större skalor. dels erbjöd större möj­
ligheter att i detalj utforma lok, vag­
nar, signaler, byggnader m. m., än vad 
fallet är med ännu mindre skalmodeller. 

Tågbordet är 2,40 X1,15 m och består 
aven hård /5 mm masonitskiva fastspi­
kad på ett underlag', utbildat som ett 
fackverk av lh l X2" bräder ställda på 
kant. Kring bordet löper en låg trälist. 
På detta sätt erhålles goda möjligheter 
att under skivan draga både mekaniska 
och elektriska ledningar från centralen 
till olika delar av tågbordet. 

Huvudspåret utgöres av ett "rund­
spår" och en "åtta" med korsningar i 
olika plan, se fig. 1. Två spår i bordets 
diagonal bildar stationsspår och tre spår 
tillhör som synes själva bangården. Tio 
växlar med korta rörliga fjärrmanövre­
rade växeltungor samt två korsningar 
finns utplacerade så att alla körkombi­
nationer och körriktningar kan åstad­
kommas. Dessa möjligheter ökar nöjet 
att köra tågen, trots anläggningens 
lilla yta. . 

De båda skenorna är lika strömfö­
rande, på grund av växlarnas utförande, 
och strömmens återledning sker genom 
en mellan spåren å nubbhuvuden fast­
lödd 1 mm hårddragen kopparledning. 
Spänningen är 12 volt likström och er­
hålles från ett, kraftaggregat, bestående 
aven transformator anslutbar till såväl 
220 som 110 V växelströmsnät samt en 
selenlikriktare som kan lämna 5 amp. 
Hastighetsreglering och fram- och back­
kopplinI!" sker med endast en ratt. Från 
neutralläget (strömlöst) vrides ratten 
antingen åt höger eller vänster beroende 
på vilken körriktning som önskas sam­
tidigt som en kontinuerlig hastigh'etsök-

. ning av tågen erhålles. Anordningen är 
utförd med ett i två skilda delar lindat 
"ohmite" vridrnotstånd å vardera 30 ohm. 
Vridmotståndets axel är mekaniskt kopp-

BUderna kommenteras utfö~ligt l texten, dllr 
de återfinnes under respektive beteckning 

flg. 1-1l. På sid. IS fr: b. flg. 6-7. 

lad till en omkopplingsanordning för 
ändring av strömriktningen. En särskild 
transformator lämnar 4 V till modell­
järnvägens belysning och automatiska 
reglering (reläer och solenoider) av väg­
övergångarnas bommar samt semaforer. 
Vid tågbordets ena långsida finns en ma­
növerbox, varifrån växlarna mekanis.kt 
läggs om av strömbrytare, som dels 
överför vipprörelsen med pianotråd ge­
nom tunna mässingsrör, dels samtidigt 
reglerar signalsystemen med röda och 
gröna ljussignaler. Dessutom regleras 

~ här in- och urkoppling av fem olika ban­
sektioner. 

Tre lok trafikerar för närvarande tåg­
bordet. Ett elektriskt, utfört som det 
svenska D-loket, med kraftöverföring till 
hjulen genom koppelstänger, se fig. 2, 
ett ånglok av svensk växel- och per­
sontågsloktyp men "free-lanced", se 
fig. 3, och ännu ett ånglok av ameri­
kansk "free-Ianced" typ 2-6-2 med såväl 
tank å loket som i tendern, se fig. 4. 
Kraften överföres medelst koppelstängel' 
och dessutom har loket försetts med 
Stevensons reglering. Loken är hem­
magjorda i minsta deta1.i, med un­
dantag av hjulen. vilka inköpts som de­
tali och vars profil å flänsen för övrigt 
förbättrats. Huvudramarna till de sven­
ska loktyperna består av U-mässing i 
vilka hjullagren (mässingsrör) fästs g~­
nom tennlödning. Ramen till det ameri­
kanska loket är gjort av två mässings­
plattor av 3 mm tjocklek; vilka skruvats 
ihop. Mellan plattorna har hål borrats 
föl' axlar och snäckväxel. Ångpannan ut­
görs av ett 22 mm mässingsrör och öv­
riga detaljer såsom förarhytt. sanddom 
och ångdom, cylindrar, sotlucka m. m., 
är utförda av 0,35 mm hårdvalsad mäs­
singsplåt med nitarna markerade genom 
körnslag i plåten. För att minska risken 
för urspårning vid exempelvis passe­
randet av växlar och korsningar, har 
jag lött fast ledhjulen vid ramen på 
samtliga lok, samt filat av flänsen så 
att hjulen endast kommer att ligga ca 
0,5 mm ovan rälsen. Motorerna är ur­
sprungligen 3-poliga leksaksmotorer för 
4,5 V, som omlindats och försetts med 2 
mm kullager av schweiziskt fabrikat. In­
köpspriset för dessa motorer är blott 
4: 50 och miniatyrkullagren kostar en­
dast 2:- pr st. Motorns kontaktfjädrar 
har utbytts mot fjädrande kollektorkol 
och en ny liten permanentmagnet av 
Alnico-typ har inmonterats. Polskorna 
är av 2 mm järnplåt och motorerna kan 
tas isär i minsta detalj. Motoraxelns rö­
relse överföres med en växel (snäcka 
och hiul) med utväxlingstalet 1 :16 di­
rekt å ena hjulaxeln. De övriga hjulpa­
ren drivs som ovan nämnts med koppel­
i'ltänger, se fig. 5. Rotorns diameter är 
30 mm och härigenom erhålls en utom­
ordentligt god svänghjulsmassa, som ut­
jämnar rörelsen och åstadkommer en 
mycket jämn och lugn gång på loken. 
Vid 95 km/ tim. skalhastighet eller 30 
cm/sek är motorns varvtal 5300 r/m. 
När strömmen brutits vid fullt motor­
varvtal, rullar tåget ca 30 cm . 

r två av loken- är belysning inbyggd 
och huvudstrålkastaren är försedd med 
en lins (10 mm brännvidd) för parallellt 
ljusknippe. Lamporna är av 12 volts typ 
med vanlig 10 mm Edison skruvfatt­
ning. 

Ångloken ~r målade med svart matt 
Zaponlack. Kolet i tendern är gjort av 



korksmulor, vilka fastklistrats och må­
lats med blank cellulosalack. Det elekt­
riska D-loket är målat med en brunröd 
lackfärg och grått tak. Ledstänger och 
strömavtagare (ej fungerande) är gjor­
da av 0,5 mm pianotråd. Lokens vikt är 
omkring 0,5 kg (utan tender). 

Vagnparken består dels av hembygg­
da last- och personvagnar, vilka är gjor­
da av byggsatser efter svenska typer, så 
när som boggies, hjul och kopplingar, 
personboggievagnar av märket Märklin, 
vagnar, dels aven del större kompletta 
personboggievagnar av märket Merklin, 
vilka målats om och försetts med svens­
ka skyltar och beteckningar. 

Tågbordets "natur" är utförd av vägg-
. isoleringsmaterialet "Kramforsplattan", 

som tillverkas i 3" tjocklek. Genom att 
lägga flera sådana plattor på varandra, 
kan man med lätthet åstadkomma hela 
berg och raviner. Plattorna har klistrats 
fast vid tågbordets skiva och utform­
ningen av naturen har skett med hjälp 
av sågblad samt genom indränkning av 
materialet med pärllim, SOlTI därvid möj­
liggjorde önskad modellering av natu­
ren. Efter ett halvt dygn hårdnade ytan. 
"Kramforsplattan" har mycket lägre 
specifik vikt än kork och lämpar sig väl 
till modellnatur, särskilt om hänsyn tas 
till att tågbordet måste vara lätt. 

Byggnaderna, såsom lokstall, stations­
hus, ställverk m. m., med undantag av 
ett vattentorn som utförts aven i Sve­
rige inköpt amerikansk byggsats, är 
fritt komponerade' och tillverkade av 
kartongtjockt ritpapper samt målade 
med snabbtorkande cellulo~afärger, se 
fig. 6. Fönstren är utförda av tjock 
celluloid, vilket klistrats på kartongens 
insida. Alla byggnader kan avlägsnas 
från bordet, då detta ställes åt sidan. 
För att ytterligare minska bordets vikt, 
som netto väger ca 25 kg, har tunneln 
vid bordets ena kortsida gjorts löstag­
bar. Därvid erhålls även möjlighet att 
inspektera denna del av banan, som är 
ca 1,20 m lång. 

Signalbryggor och andra signalställ 
är utförda av 0,35 mm mässingsplåt, som 
klippts ut i remsor och tennlötts ihop. 
Små elektriska lampor ca 6 mm långa är 
inmonterade i korta mässingsrör, vilka 
utgör lampornas hållare på signalanord­
ningarna. Signalernas fästpunkter till 
bordet är utbildade som kontaktanord­
ningar, och kan därför lätt avlägsnas 
från tågbordet. 

Tack vare spårplanen kan två tåg utan 
större svårighet köra samtidigt, fig. 7. 
Stigningen mellan de två körplanen är 

3,3 proc. och ett lok drar utan svårighet 
3 till 4 boggievagnar uppför denna slutt­
ning. Förutom tågen finns små last- och 
personbilar jämte järnvägspersonal och 
passagerare, vilka godtyckligt kan pla­
ceras ut på anläggningen. 

Men tågbordet är icke färdigt - det 
blir aldrig färdigt. Automatiseringen kan 
ytterligare utvecklas. Möjlighet att köra 
två tåg oberoende av varandra kan ut­
föras. Naturen kan fulländas. (På grund 
av svårighet att själv tillverka verkligt 
naturtrogna träd, har denna detal.i fått 
vänta, till någon möjlighet yppas att 
skaffa sådana från USA). Bakgrunds­
kulisserna bör utföras och byggnaderna 
utvecklas till större fulländning. De bi­
fogade fotona representerar därför en­
dast min portabla modelljärnväg i var­
dande. 

Dessa fotografier har jag tagit med 
en vanlig bälgkamera med 10,5 cm 
brännvidd. I de flesta fall har avstån­
det inställts på 60 cm ' och öppningsför­
hållalJdet har varit 1 :36 för att erhålla 
så god djupskärpa som möjligt. Närbil­
derna av loken har tagits med samma 
kamera, vilken försetts med ett extra ob­
jektiv (ackromatiskt 2-linsigt objektiv 
med ca 20 cm brännvidd) framför det or­
dinarie objektivet (Zeiss Tessar 1 :4,5), 
varvid kamerainställningen satts på 
"oändlighet". Avståndet mellan föremål 
och kameraobjektiv har vid dessa när­
bildstagning'ar varit 17 cm. Bländaren 

, har även i detta fall varit 1 :36 och ex­
poneringstiden i de flesta fall omkring 
2 min. med super XX film oavsett om 
dags- eller lampljus använts vid fotogra. 
feringen. Genom att använda försättslins 
enligt ovan, erhål1s bättre perspektiv på 
de foton som tagits av detaljerna å tåg­
bordet. 

Tippsäker gunghäst 
Forts. fr. sid 11. 

borrningen sättes fjädern i det läge den 
ska ha och man borrar genom blocket 
och foten och 'försänker för skruvskal­
Iarna i det undre stödet. Bultarna är 
vanliga 3/ 8" vagnsbultar. 

Hästens huvud kan skäras till av ett 
stycke 11/ 4" trä till de dimensioner som 
visas på bilden. Till handtaget tages en 
rund trästav med 3/ 4" diameter och 175 
mm längd, som limmas fast. Hästhuvu­
det målas i en ljus färgton, de övriga 
detaljerna i någon mörkare färg som 
finns tillgänglig. 

• Tyviirr knnde vi Inte bereda plats .~t aUa de ntmllrkta biI<1<;r ro.~rln­
ingenjör Hylander stIllIt till vart forfogande, men llisaren far sakert 
ändå en utmUrkt uppfattning av . detta vUIplanerade mJ-bygge . 

....,..--~-

Italienskt vrålåk 
(~orts. fr. sid. 6) 

stakar kan föras upp genom cylinderlop­
pet trots dettas ringa diameter. Smörj­
ningen av vevpartiet sker med hjälp av 
kugghjulspump och i cirkulationssyste­
met finns en oljekylare inmonterad. 

Tändningssystemet innefattar två 
magneter på motorns bakkant drivna 
från motoraxeln. En atomatisk kedje­
spännare sörjer för att tändningen även 
är riktig och hinner med vid hastig acce­
leration. 

Motorn är gummiupphängd i fyra 
punkter och sammanbyggd med den fem­
växlade växellådan, vars fjärde växel är 
direkt. Kompressionsförhållandet är 
11,5 till 1 och vid 7000 r/m utvecklar 
motorn ca 130 hk. Maximihastigheten 
hos vagnen uppges till 225 km/ tim. på 
specialbränsle. 

Ramen är uppbyggd av ovala stålrör 
med runda stålrör som tvärstagning och 
fjädringen utgöres fram av en tvärgåen~ 
de bladfjäder monterad under ramen och 
kontrollerad av hydrauliska stötdämpare. 
Bak fjädras vagnen med torsionstavar 
i samband med hydrauliska stötdämpare. 
Hjulen är av Rudge-typ med 5.00X 15 
ringar fram och 6.00X15 bak. 

På grund av att vagnens tyngdpunkt 
. ligger mycket lågt bl. a. beroende på den 

låga kortslagiga motorn, vagnens ringa 
fria höjd över marken (127 mm) samt 
den låga totalvikten (430 kg) har den ut­
märkta väghållningsegenskaper även vid 
hög' hastighet på kurvrik bana. 
. Ferrari byggs i två olika modeller en 
racer som beskrivits här och en sport­
modell. Den senares motor är i stort 
sett densamma som racerns men har 
lägre kompressionsförhållande (7,5 till 1) 
och hästkrafterna är endast 90 vid max. 
6 000 r/m. Till skillnad från racern har 
sportmotorn batteri tändning. Den stör­
sta olikheten i chassiet till de två vagn­
arna är att torsionstavarna bak på ra­
cern ersatts med halveliptiska fiädrar av 
vanlig typ, vilket bl. a. var fallet med 
de två vagnarna i Stockholms G . .P. 

Vagnarna förses även med olika ka­
rossel'; för sportmodellerna en öppen 
tvåsitsig samt en täckt tvåsitsig och ra­
cervagnarna har ömsom gjorts ensitsiga 
och tvåsitsiga. S. Å. 

Artikeln om SkarpnUck i nr 13 Innehöll 
hetr. DKW-vagnarna vissa felaktigheter, AOnt 
speakern under tilvJlngen meddela,le. Riittelse 
har utlo\'ats från Trollhättan. 
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BOlJNCIE klar tör provtur 

Till propelleraxel användes en bit sil-
vertråd eller dylikt med en diameter av 

3 mm. Axeln ska gå genom ett mässings­
rör med en innerdiameter av 3 mm. Bor­
ra upp ett hål mitt i skrovets botten 
mellan spant nr 7 och nr 8 för detta rör. 
Bakre änden av röret stödes av ett V­
stöd, som är tillverkat av ett rör med 
samma dimension och som är tillplattat i 
båda ändarna och på mitten. Mitten på 
rörstödet lindas runt axelröret och lö­
des. De yttre ändarna av stödet är böjda 
för att passa mot skrovets botten och är 
fastsatta på spant nr 9 med små bultar. 
Rörets ände i båten är fastsatt med en 
pålödd metallremsa, vars ändar är bor­
rade för små skruvar och fastskruvadel 
mot spant nr 7. Täck nu över röret mel­
lan spant nr 7 och nr 8 med plasticträ 
eller dylikt. Kontrollera att propellerrö­
ret ligger rätt i förhållande till motorn 
och kölen. 

Till durken användes överblivna bitar 
från bordläggningen. Lägg in ett skott 
vid spant nr 2. Härigenom blir rummet 
under durken och främre rummet vat­
tentätt när däcket lagts på. Bakre sitt­
rummet göres på samma sätt varigenom 
man således får två vattentäta skott, 
som kommer att hålla båten flytande om 
den skulle kantra. 

Vi kan nu övergå till att installera 
motorn och palla upp den så att den 
kommer i linje med motoraxeln. Tänd­
spolen placeras mellan motorn och sätets 
bakkant. Batterilådan sättes på durken 
i främre sittrummet framför sätet. 

Däcksbalkarna skäres till den kurv­
form som visas på ritningen. så att 
de passar mot varje spant. Passa il, 
två däcksbalkar på längden mot span­
ten nr 4 och nr 7 och fäst en annan 
däcksbalk mellan spant nr 7 och nr S 
i linje med framsidan av bakre sitt­
rummet. De extra balkstödert mellan 
spant nr 4 och nr 7 utgör sidorna till 
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2:a avsnittet 

den borttagbara luckan. Bordlägg däc­
Ket med samma material som använts 
till skrovets sidor och botten. Bordlägg 
inte sittrummen men däremot platselI 
för luckan. När däcket är färdiglagt 
skäres luckan ut. Jämna alla kanter och 
skär ut hålet 'för motorns tändstift. 

Skär nu bort de delar av däcket som 
eventuellt sträcker sig över sittrummen 
och sätt fast en lh /I bred sarg runt sitt­
rummens kanter. Placera främre sätet 
och sätt det på två små klotsar, så pla­
cerade att sätet kan tas bort när ni 
kör båten. Härigenom kan luft komma 
till motorn och åstadkomma nödvän­
dig kylning. 

Vi kan nu övergå till att montera in 

Bygget m ed demta , 'ackra och snabba modeU­
racerbåt påbörjades i förra nr. och avslutas 
nu. BUderna visar Bouncie på provtur i 

ameriJ,anska llu\'atten. . 
roderhylsan, som tas av ett mässingsrör 
med en invändig diameter av 3 mm. 
Vidga den ena änden lätt och stick 
röret genom hålet, som borras genom 
däcks- och bottenborden, och vidga se­
dan den andra änden. Rodret tillverkas 
av tunn metall pI åt, som lödes fast på 
en 3 mm mässingsaxel. Roderstolpen in­
stickes j roderhylsan och övre änden 
bockas så att det av fjädringen hålles 
fast mot den tandade metallskenan, som 
är fastsatt i däcket. Härigenom kan 
rodret inst,ällas i varje önskat läge. 

Skär upp hål i däcket för strömbry­
taren och hjälpbatteriets kontaktanslut­
ningar. Den övriga däcksutrustningen 
såsom knap och ljusutrustning påmon­
teras så som fotografierna visar. Dessa 
kan köpas hos någon välförsedd modell­
butik. 

VindDutan göres aven tunn genom­
skinlig plastskiva som klippes till lämp­
ligt utseende samt fastsättes i ett spår 
i en liten trälist, som fastlimmas på 

däcket. En mittlist med spår på båda 
sidor delar vindrutan i två halvor. 
Limma fast fyra stycken 3 mm fyrkan­
tiga lister längs skrovets fyra hörn 
som ritningen visar. De ska tjäna som 
landningsavledare. De höjer även båtens 
utseende . . 

Vi kan nu övergå till att ytbehandla 
båten. Sandpappra hela skrovet ordent­
ligt så det blir slätt. Därefter pålägges 
ett par lager mahognyoljefärg. Botten 
kan målas i någon kulör lackfärg, även­
så skrovets invändiga ytor. Efter det 
oljefärgen torkat strykes båten med 
en god båtfernissa. 
, Emedan vi1."ten och dimensionen på 
svänghjulet har stor betydelse för mo­
torns gång bör ni utprova ett lämpligt 
sådant. Kopplingen är en vanlig klo­
koppling, som kan tillverkas av tva 
muttrar med spår i. De fastsättes på 
var sin axel med spåren vända mot var­
andra. En bit metall plåt passas i spå­
ren och hålles på sin plats aven bit 
gummislang, som är trädd över det hela. 

Propellern kan köpas från någon 
modellaffär eller kan göras av tunn 
plåt och en sexkantmutter. Gör spår i 
muttern för propellerbladen_ och löd 
fast bladen på sin plats. Använd en 
två eller tre-bladig propeller med en 
diameter av ca 60 mm. Löd fast pro­
pellern på axeln så att änden på pro­
pellerhylsan tjänstgör som lagring i 
axiell led. 

Om ni ska köra båten fritt eller 
tjudra den beror helt på hur stor vat­
tenyta man har att tillgå. Om båten 

Detalj a,' strömbrytare och anslutningar för 
hjäIpbntterlet. 

ska köras fritt bör man inmontera en 
liten tidinställningsapparat i tändkret­
sen, som bryter strömmen efter en in­
ställd tidspunkt. 

Ska båten köras tjudrad sätter ni 
fast två stycken krokar på skrovet så 
att ni får en Y-formad bygel i linje 

, med tyngdaxeln. Körningen 
bör ske moturs så att maski­
nens propellermotstånd åstad­
kommer en sträckning av linan. 

BUderna vis.... fr. v. roder, 
propeller, roderinstiillningen 
med hjälp av den tandade 
skenan samt lanterna på för-

däck. 
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T/A CALLING! 
För att göra en lång historia kort, så 

efterlyser vi alltjämt radioartiklar. 
Vem har något att komma med? Det är 
framförallt sändare, som våra läsare 
skriver och frå.qar efter. Säkert finns 
det fäl många som sitter inne med en 
bra station. Varför då inte hjälpa de 
som vill ha nya sändare. Det kanske 
bara behövs ett schema, beskrivningen 
kan då .qöras kort och den som vill, kan 
komma med förslag till förbättringar 
eller helt enkelt rapporter, såsom J. 
Lindqvist gör nedan. Vi väntar alltså! 

Conny. 

D en radiosändare som Tf A hade rit-
ningar till införda i nr 8-10 förra 

året har byggts av hr J. Lindqvist, 
Oxelösund, som skriver oss följande om 
densamma: 

Sändaren går verkligen fb. Redan vid 
första proven fick jag kontakt. Detta 
var på 80 meter varvid jag körde med 
en sammankopplad dipol 2X 10 meter. 
Har nu gått ned på 40 meter och fått 
fb rprt. Har en transformator som är 
gjord för 2X 475 V 200 mA (AZ 12) för 
en anodström på 60-75 mA vilket ger 
en 20-30 watts input. 

Har även bytt ut 6V6 i pa:n mot två 
6L6 i parallell vilket ger högre anod­
ström och större stabilitet. 

Använder nyckelfiltret och ännu har 
jag ej fått några klagomål från gran­
narna. Är mycket nöjd med sändaren 
och är tacksam för att Oldtimer verk­
ligen har gjort något för TfA. 

Här några utdrag ur loggen: 
SM 7ZT Värnamo 589 
SM 6CI ..... Göteborg 589 
SM 4VJ . ... . Askersund 569 
Sgg-2 ... .. .. Kristianstad 589 
LA 4CB .. . .. Norge 479 
LA 2KT .... Oslo 579 
OZ 4HF .... Bornholm 489 
GW 5TW ... Swansea, 579 
VO 5AD .... Moldavice 568 
VP 2KBA ... Vilnius 559 

Som mr ser är det vy fb och det vore 
roligt få träffa mr via etern. 

Radlo S~I5 AJG. 

Bra vertikalgalvanometer 
F ör att själv bygga en enkel vertikal­

galvanometer behövs bara ett rakblad, 
en synål, en korkbit. fyra mässingsbitar 
och litet koppartråd. 

Ankaret (nr 3) är gjort av ett gam­
malt rakblad. som magnetiserats med 
en permanentmagnet. Som framgår av 
figuren är rakbladet avbrutet i kan-

W estinghouse se-
naste batteri mot­

tagare är en av de 
smakfullaste repre­
sentanterna för "the 
new ... look" på radio­
området. Givetvis in­
nehåller den minia­
tyrrör - batterier­
m. m., och är liten 
och lätt. I Amerika 
;räknas numera i hu­
vudsak med att en 
apparat säljs genom 
sitt utseende. Priset 
inverkar naturligtvis 

Som en dröm i plast 
också men prestationsförmågan, ström­
förbrukning och tekniska finesser tycks 
ej interessera fullt lika mycket. 

En annan nyhet västerifrån är "Rese­
radio att hyra". Detta föreslås på 
grundval av gjorda erfarenheter på 
fullt allvar aven skribent i en ledande 
radiotidskrift. Liksom man vid alla bad­
stränder kan hyra en kanot eller rodd­

'båt, borde man, menar den ameri~anska 
författaren, kunna hyra en radIO att 
lyssna på vid stranden, på båten eller 
i tält och sportstuga. För den stora all­
mänheten är det lyx att köpa en egen 

"The new 
look" på 
radloområdet. 

terna för stabilitetens skull. Genom 
mitthålet sättes en korkbit (nr 6) och 
genom denna en synål (nr 4) som sli­
pats i båda ändarna. Denna nål, som 
utgör axeln, lagras i mässingsvinklar ' 
(nr 8), vari man med en spetsig kör­
nare slagit små fördjupningar. Spolen 
(nr 5) lindas mellan mässingsvinklarna 
(nr 7) och för att dessa ej ska kortsluta 
varven lindas de med isoleringsband. Vi­
sarnålen (nr 2) kan man göra av 

en tunn och lätt 
metalltråd, som 
sticks fast i kor­
ken. Ännu bättre 
är att använda en 
smal remSa mag­
nesiumband, som 
klistras fast på 
rakbladet. Sådant 
band finns hos 

färghandlarna. 
Skalan (nr 1) gö­
res aven papp­
skiva" som fast­
sättes på träplat­
tan (nr 9). 

C.B.N. 

Dill' man hyr radIo för badet! 

radio i 200-kronors prisklassen bara för 
sommaren, eller också kan det vara be­
svärligt att jämt bQhöva släpa den med 
sig när man ska gå ner till stranden. 
Ett sommaruppslag för företagsamma 
radiohandlare! 

Radar som hamnvakt 
På smärre fartyg, i synnerhet på 

dem som endast går i ku.ttrafik, blir 
radar för dyrbar. En intressant lösning 
av detta problem har gjorts med radar­
installationen i hamnen Douglas på den 
engelska ön Isle of Man. 

Anläggningen skötes av hamnmyndig­
heterna, som genom radarstrålen som 
sveper över hela hamnområdet, på en 
oscillografskärm får en avbildning av 
inloppet, öar och holmar samt alla far­
tyg och deras förflyttning. 

Hamnen i Douglas är under sommar­
månaderna ofta helt blockerad genom 
tät dimma som försvårar eller omiij­
liggör normal sjöfart. Genom radaran­
läggningen kan hamnen bevakas och 
fartygen lotsas in via radiotelefon. 
Hamnkaptenen ser varje båts position i 
förhållande till infartsleden och kan 
varna för mötande fartyg samt ge bä­
ringen. 

Anläggningen består av ett 20 m 
torn på piren. som bär upp avsöknings­
systemet - den roterande antennen -
och kontrollrummet med hela instru­
mentutrustningen vid början av piren. 

Ett intressant experiment, som ger mindre 
fartyg möjlighet navigera med radar rappor­
teras från England. BUden visar avsöknIngs-

t ornet med 10 cm-antenn l toppen. 
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Rekordplanet ' just Innan det tar mark etter 
den sensationella höjdllygnlngen. Lägg mör­
ke till det stora luJtintaget 1 vingen tör den 

nya reaktionsmotorn "Ghost" • 

Vampiren även högst 
Internationella höj dflygningsrekordet, 

som ända sedan 1938 innehafts av den 
italienske överstelöjtnanten Mario Pez­
zi, slogs för någon tid sedan av prov­
flygningschefen vid de Havilladd Air­
craft Company Ltd, Mr John Cunning­
ham, som överträffade det gamla rekor­
det me~ ungefär 1 000 meter och nådde 
en' höjd av hela 18 133 meter. 

Rekordplanet är ett modifierat de Ha­
villand Vampil"e standardjaktplan av 
samma typ som numera används både i 
Royal Air Force och utomlands och mo­
difieringen består här i att spännvidden 
minskats och planet utrustats med en 
speciell ny reaktionsmotor av märket 
de Havilland "Ghost". Denna motortyp 
kommer senare att användas i den 
transatlantiska trafiken. 

Hela rekordflygningen tog inte mer 
än 47 minuter i anspråk från starten 
tills planet åter tog- mark och större de­
len av den tiden gick åt för att nå de 
sista meterna upp till 18 133. 

Inte bara "1 ult" 
I hela världen råder en viss bensin-

knapphet och därför är det inte un­
derligt att man försöker att komma 
fram till små, bensinbesparande motor­
fordon. Italienarna gjorde en vacker 
början redan i slutet på 30-talet med 
sin lilla Fiat 500, Topolino och sedan 
har man sett exempel på både möjliga 
och omöjliga vagnar. Fransmännen har 
försökt sig på att göra om gamla he­
dervärda Mathts till en trehjulig "halv­
bil" och även engelsmännen har varit 
inne på den bogen, fastän man aldrig 
fått se något fullbordat. I England har 
man däremot fått fram en riktigt trev­
lig 2-sitsig bil i lilla Rovin och tjeckerna 
har givit sin diminutivskapelse det nå­
got högt siktande namnet Aero - luft. 
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Med tanke på att tjeckerna sedan 
ganska långt tillbaka har gott rykte som 
bilfabrikanter, så får man nog anta att 
Aero inte precis tillhör de sämre pro­
dukterna i "flugviktsklassen". Den är, 
som också syns på bilden tvåsitsig och 
karossen har linjer nästan som vilken 
konventionell fransk bil som helst. Mo­
torn är på endast 5 hk, men uppges än­
då räcka till för att ge vagnen en lämp­
lig fart för stadskörning och kortare 
landsvägssträckor. Kuriöst är emeller­
tid att Hela vagnen enligt uppgift kan 
lyftas av endast en 'person. varför eh 
punktering inte torde vara så besvär­
lig att klara av - om man skulle ha 
glömt domkraften hemma. 

Den nya tjeckiska Aero, som trots sin ringa 
vikt kunnat göras både rymlig och bekvlim 

tör två personer. 

Kul med kulor 
I Monaco har man alltid varit inne på 

den bogen att kan man bara hitta på 
något nytt för turisterna, så har man 
också en ganska bra utkomst. En före­
tagsam monegask har också av engels­
männen och amerikanerna köpt in en 
del , efter kriget överblivna bomber, vil­
ka han byggt om till något som fak­
tiskt liknar ·kanoter. När detta skrives 
finns ungefär tjugofem "bomb-kanoter" 
färdiga och vem som helst, som vill ha 
en liten trevlig sjötur under Monaco­
vistelsen, kan nu för en ganska billig 
penning få hyra ett exemplar av den­
na originella farkost. 

Man bör kanske tillägga att de som 
sett och prövat "bomb-kanoten" säger 
sig vara nöjda med försöken - de är 
till och med byggda för att bära två 
personer, så •.. Eja vore vi därI 

iC VID BILUTSTÄLLNINGEN f AMS­
terdam nyligen introducerades en ny 
Morris-produkt på den utomengelska 
marknaden. Det är en 5-tons, 6-cyl. rå­
oljedriven lasttruck med kompressions­
tändningssystem. Vagnen kommer till en 
början enbart att tillverkas för export 
och de första demonstrationsmodellerna 
är tillverkade med tanke på att demonst­
rationsköras i bl. a. Sverige. Enligt New 
Products and Processes är vagnens typ­
beteckning Morris Commercial ECVO 
1~~ . 

iC EN UNG STOCKHOLMSKA, FRÖ­
ken Gun-Britt Ullberg, presterade på 
midsommaraftonen ett svenskt kvinnligt 
längdflygrekord med segelflygplan -
alldeles utan egen förskyllan. Fröken 
Ullberg startade från Skarpnäcks flyg­
fält utanför Stockholm i avsikt att utfö­
ra längdflygningsprovet för silver C-di­
plomet, tappade åt mariefredshållet ori­
enteringen, men fortsatte på ca 1000 
meters höjd utan karta och hamnade i 
skometropolen Kumla. Sedan tillskyn­
dande kumlabor efter landningen medde­
lat den unga segelflygerskan var kring­
liggande rapsfält var beläget, var det 
bara att beställa seginflygklubbens bil 
för hemtransport av planet och den nya 
rekordinnehavarinnan. Flygsträckan är 
16 mil och det gamla kvinnliga rekordet 
löd inte på mer än 5. 

iC JEEPEN TILLVERKAS NU I ENG­
land i två typer. Den ena är enligt New 
Products and Processes av armetyp med 
4-cyl. motor på 55 hk, 4-hjulsdrift och 
indi_viduell fjädring runt om. Denna 
jeeptyp är bekvämare och har större 
prestationsförmAga än de tidigare ame­
rikanska i det den mer eller mindre sim­
mande kan ta sig över vattendrag, lad­
da radiobatterier och själv vinscha sig 
upp ur diken och raviner. 

Den andra jeepliknande vagnen kal­
las Landrover och byggs av the Coventry 
Rover Company. Trots 4-hjulsdriften 
har den en enklare konstruktion än ar­
mejeepen och lämpar sig särskilt väl 
för jordbrukare, som önskar en all­
round-vagn med möjlighet att ömsom dra 
en plog och ömsom frakta passagerare 
och produkter både i terräng och på 
snabbare vägar. 

En "bomb-kanot" l lIIonaco8 hamn. 



I Välkommen med bil ... 
(Forts. fr. sid. 7.) ----

möjliga tid till hans förfogande. På .~an:­
ma sätt ställer A. A. kartor och vagvl­
sare till förfogande, försvarar gratis si­
na medlemmar inför rätta i varje mål, 
där deras vagnar är inblandade: från 
dödsolyckor till mindre förbrytelser mot 
trafiklagarna. 

Mönsterransonering. 
Hur inverlfar ransoneringen och and­

ra besvärligheter i dagligt engelskt liv 
och hur blir bilturisten mottagen? 

- Bilskatten är fortfarande i Eng­
land värre än här, säger Mr Fryer. Vi 
skattar bilarna efter hästkraftantalet 
och detta tvingar oss att köra små vag­
nar till skillnad från de stora som an­
vänds i USA. Vidare är våra fabriker 
efter direktiv från regeringen hänvisade 
att lägga produktionen för export och 
kan de inte fylla sin fastställda kvot, så 
får de heller inget stål. De stora fabri­
kerna, som bygger sina bilar i serier på 
'löpande band har förstås inte så svårt 
att infria förhoppningarna, men det är 
annorlunda för de mindre fabrikern'a, 
som bygger mer "individualistiska" bilar. 
Detta arrangemang må vara aldrig så 
bra ur nationell synpunkt, men jag tviv­
lar på att det är så lyckat ur prestations­
synpunkt, fortsätter Mr Fryer, ty en fa­
brik vill gardera sig mot avbrot~ i pro­
duktionen och ändå introducera nyheter, 
nya typer och tekniska hjälpmedel av 
olika slag. Tiden får utvisa om detta 
system att dirigera produktionen är rik­
tigt eller fel. 

Våra bensinransoner är fortfarande 
mindre än de är här i Sverige, särskilt 
för nöjesåkning. I medeltal får bilägarna 
en kvantitet som beräknas för 90 miles 
(mellan 14 och 15 sv. mil) i månaden. 
Men man måste minnas att England ock­
så är mycket tätare befolkat än Sverige 
och att avstånden inte är så stora som 

' här. När det gäller att välkomna främ­
mande besökare går regeringen emeller­
tid utanför sin linje, antingen turisterna 
nu kör i affär angelägenheter eller blott 
för nöjes skull och trots att England -
i likhet med många andra europeiska 
länder - inte har samma möjligheter 
som åren före kriget, behöver besökarna 
inte befara några allt för stränga in­
skränkningar. Man kan bo så pass länge 
som 28 dagar på ett hotell utan ranso­
nerlngsbok och köpa ransonerade varor 
på enbart passet under förutsättning att 
man använder för minst 25 pund ut­
ländsk valuta. Och vidare kan man köpa 
varor av speciellt teknisk eller mekanisk 
art utan kuponger och sådana varor 
sänds direkt till köparens hemland eller 
till den båt eller det flygplart med vilket 
han lämnar England. 

Besökare med egen bil får all tänkbar 
hjälp. En representant från Automobile 
Association eller Royal AutomobHe Club 
väntar i varje brittisk hamn och står 
gratis till förfogande med kartor , och 
svar på alla frågor. Denne representant 
anskaffar också beilsinkuponger och till­
delningen är beräknad att räcl\a till att 
föra bilturisten från inskeppningsham­
nen till hans mest avlägsna destina­
tionsort samt till att tillryggalägga yt­
terligare 900 km under de två första vec-

korna av besöket och 600 km under åter­
stoden av f örsta månaden. Ytterligare 
tilldelning kan erhållas för andra och 
tredje månaderna till ett maximum av 
2 650 km på tre månader. Om en utländsk 
besökare önskar köpa eller hyra en bil i 
England, så kan även detta ordnas ge­
nom A. A. 

Bilväg genom hela Afrika. 
Automobile Association håller goda 

förbindelser med motororganisationer 
också i främmande länder. I Sverige är 
Motormännens Riksförbund vår korres­
ponderande klubb, säger Mr Fryer och 
fortsätter med 'att tala om att A. A :s 
senaste verk är organiserandet av den 
transkontinentala rutten i Afrika. 
Många engelska medborgare önskade 
nämligen emigrera till Syd-Afrika eller 
åtminstone besöka landet, men fartygen 
var otillräckliga och rederierna oför­
mögna att ombesörja transporterna för 
dessa mängder av människor. Därför 
gick vi in för en afrikansk trafikled rätt 
igenom Sahara till Johannesburg och 
Kapstaden. Vägvisare, proviant, reserv­
delar och allt övrigt finns tillgängligt 
för våra medlemmar längs hela sträckan 
och vid det här laget har vi hjälpt unge­
fär 180 000 personer genom den svarta 
kontinenten. 

Enligt min uppfattning har utveck­
lingen just börjat på bilresandets områ­
de, tillägger Mr Fryer, och det Hgger en 
hel del uppfinningar, ändringar och även 
svårigheter framför oss, det senare 
kanske mest beroende på de ansvarigas 
kortsynthet, när de ännu inte kunnat in­
se motorismens betydelse. Men vad kan 
man begära? Det har alltid varit sig likt 
och vi organisatörer från bilturismens 
barndom har aldrig varken låtit skräm­
ma oss eller varit för optimistiska. Vi 
lever i en -teknisk tidsålder och vi som 
tror på den moderna tekniken har alltid 
framtiden för oss - sak samma hur 
gamla och erfarna vi än är som indi-
vider. _ 

Slutorden får en symbolisk Itlening 
när denne motorismens nestor nu gått ur 
tiden. Kvar lever bilden av gentleman­
nen, motorkamraten Edward H. Fryer 
- hans ord och verk. 

G. F . L. 

'

STÄMPLAR ' 
AV ALLA SLAG 

:s;;;, Offerter och Katalog 
, på begäran 

ÅHLEN &: HOLM AB, STOCKHOLM 

av snabbstål och kolstål tiO. 

fredsställande högsta ansprå'~ 

på skärhastiget, precision 

och hållbarhet. Stort la. 

ger av alla förekom. 

mande dimensio. 

n_och typer. 

M4Lt:US 
~.-I~MALCUS HOLMQUIST, HALMSTA5 

CB::IOl PILOT 
är en speciellt i dessa dagar aktuell konstruktion 

PILOT i cykelb ilversion är helt oberoende av 
bensinransoneringen , PilOT i matorversi on är 
en otroligt bensinsnål liten bil, med en bräns­
lefärbrukning av 0,25- 0,30 liter per mil, vid <:n 
hastighet av 50 km i timmen. M ed en PilOT ko r 
man alltså 16ngt på bensinro nsonen. 

Det är lätt att bygga en Pl101 1 Den nO fl o ut­
p rovade konstruktionen är så enkel och vål ge­
nomtänkt och ritningarna så tydli ga och lättlästa, 
att alla kunna nå ett gott resultat, Byggnadskost­
nade'rno bli dessutom låga, eftersom inga dyr­
bara specialdelar erfordras. 
S llnd in hupongen I da g - Ni e rhd Uer 
ritninMurnu omgdende o c h hun byllgu 

. E r bil l s ommar. -------------ING. ULF CRONBERG, L6nggatan 19, Höganäs 
Sänd mot postförskott följande ritningar 
1) CB-101 PILOT il. 8 :50 plus porto. 
2) M-I01 (motorinstallation till CB-I01) 

il. 3 :50 p lus porto. 
(St ryk det ev. ej ön8kade.) 

Namn: . ... . . . ..... , ............... , ... .. . . 
Bostad: .... . . .... . . . . .. ...... .. . . . .. .... . . 
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~~ Viggbyholmsskolans Tekniska Gymnasielinje 
~ _.~-' Sver iges enda t ekn iska in t ernatskola 

~ ~ .,:') ~ - 3-llrlg kUr!! med lngenjörllUt bUdnlng 1 tre 
t, ~ fack. Intrlldeafordr lngar: Realexamen el-

( 
lef motayarande kunskaper. 

(~ ~ Koncentrerade studier 
Goda lärarkrafter ~ Personlig handledning 

1 'fl ~~ - ' Inspek tor : Clvillng. Tore Lundström, över-
I ...;-~, -.lWJ",," assistent vid Statens MaBklnprovnlngaan-~ . I ~ -~ .,.;, ltalt. 

Prospekt .. _nom Rektor Sten Sternberg, Viggbyholm. Tel. 560767 
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radio­
SAJO batterier 
för god mottagning 

@ 
JUNGNERBOLAGET 

SVENSKA ~CKUMUlATOR AKTIEB O LAGet I U NGNEI 

Kockums bygger 22 tankfartyg 
för Norge 
~ckums i Malmö har order från N or-

ge inne på inte mindre än 22 nya 
tankfartyg, varav det första nyligen sjö­
sattes. Fartyget, som fick namnet Beau­
fighter, är byggt som helsvetsat tank­
fartyg och har en tankVolym på ca 
22000 m3 , fördelad på tjugo olika tan­
kar. Det beräknas lasta 16 300 ton dw 
och ägs av rederifirman Biörn Biörnstad 
& Co i Oslo. 

Sveriges äldsta spinneri 
firar 135-årsjubileum 
S

juntorps spinneri AB f irar nu i da-
garna sitt 13S-årsjubileum. Företa­

gets utveckling har alltifrån början gått 
__________________ '--_ _ ____ kontinuerligt och 

Pio· ~\\\.\\ \ " 
\ - ~\ "0. 

\ 

A.B. SlridsherlJ & 

under senare år 
har avdelning efter 
avdelning utbyggts 
- speciellt avdel­
ningen för garnets 
förädling som nu­
mera är utrustat 
med tyg- och band­
väveri samt färge­
ri. Spinneriets pro­
duktion är f. n. 1,3 
milj. kg per vecka 
och spinnerierna 
har en samman­
lagd golvyta av 
7 000 m2• Bandvä­
veriets kapacitet 
är omkring 700 000 
meter och band för 
tekDiskt bruk ca 
800 000 meter -
också per vecka. 
Företaget som i sin 
helhet under sena­
re år genomgått 
omfattande moder­
nisering och ratio­
nalisering, syssel­
sätter ungefär 900 
arbetare, huvud­
sakligen kvinnor. 

Till jubileet har 
Sjuntorps spinneri 
AB utgivit en myc­
ket innehållsrik 
historik över före­
tagets verksamhet 
från 1813 och fram 
till våra dagar. 

Slaytteintresserad ... elaanilaer 
(ogif t) sökes till ammunitionsfabrik i mellansvensk stad. Ansökningshand­
lingar med uppgift om tidigaste tillt rädes datum kunna insändas till närmaste 
arbetsförmedling eller direkt till 

ARBETSFöRMEDLINGEN I VÄSTERÅS 
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216 nya AB under 
2:a kvartalet 
U nder andra kvartalet i år har inte 

mindre än 216 nya aktIebolag regist­
rerats i Patentverket med ett aktiekapi­
tal på sammanlagt 10,28 milj. kronor, 
varav 9,87 milj. anmäldes vara inbetalt. 

För 119 bolag har beslut registrerats 
om kapitalökning genom nyteckning med 
sammanlagt 9,82 milj. kronor. för 98 bo­
lag verkställighet av kapitalökningsbe­
slut med sammanlagt 13,37 milj. samt 
för 88 bolag kapitalökning genom över­
föring av vinstmedel på tillsammans 
26,82 milj. kronor. 

400 utställare vid Skånemässan 
U ngefär ett tusental firmor och före-

tag kommer i år att bli represente­
rade på Skånemässan i det omkring 400 
utställare anmält sig och många repre­
senterar flera företag. Det är i år 30-
årsjubileum för mässan och utställarna 
har varit så intresserade att få komma 
med att inomhusutrymmet var slutsålt 
sedan flera månader tillbaka och utställ­
ningskommissariatet även måste stoppa 
uthyrningen av utrymmet på stora mäss­
torget redan i början av juni. 

Stål, pappersmassa och 
maskiner till Spanien 
Ett handelsavtal mellan Sverige och 

Spanien har i dagarna undertecknats 
och omsluter ett ömsesidigt varuutbyte 
under tiden intill den 1 juli 1949 för 118 
milj. kronor. Sverige ska huvudsakli­
gen exportera pappersmassa, stål, ma­
skiner och elektriskt materiel och får i 
utbyte från Spanien kemikalier, texti­
lier, kork, frukt m. m. 

Västeråsbryggeri till 
stockholmskoncernen 
S amtliga aktier i Nya Bryggeri & Mäl-

teri AB i Västerås har inköpts av 
AB Stockholms Bryggerier, som överta­
git rörelsen från och med den 1 juli. 
Bryggeriet kommer att drivas som hit­
tills, endast med vissa förändringar i 
ledningen. 

Chefsskifte vid AB Väg­
förbättringar 
A B Vägförbättringar har efter verk-

ställande direktören Hilmer Melins 
frånfälle förordnat vice verkställande di­
rektören, civilingenjör Wilhelm Kruse 
till verkställande direktör. Dir. Kruse 
som är född 1901 har varit i AB Väg­
förbät tringars tjänst sedan 1932. 



AnnonI publicerad av IP5. 

Det finns 
V ad är bäst för näringslivet i ett sam-

hälle - radikal stordrift eller en 
mängd småföretag? Det är en stridsfrå­
ga som blev aktuell i och med den mo­
derna industrins uppkomst under 1800-
talet. En man som Viktor Rydberg såg 
med fruktan och bävan de industriella 
storföretagens uppväxt och målade i 
"Grottekvarnen" en dyster bild av ut­
vecklingen. Det är sant nog, att över­
gången till den nya tiden ibland skedde 
under former, som vi nu skulle anse 
ovärdiga ett humant samhälle. Kvinnor 
och barn drevs hårt, arbetstiden var of­
ta orimlig och hygienen dålig. Men det­
ta var inte något speciellt för industrin. 
Saken var ett uttryck för det bristande 
sociala sinne, som ännu präglade hela 
samhällslivet. 

I dag är det annorlunda. I dag har vi 
storartade välfärdsanordningar både 
inom industrin och inom samhället som 
helhet. Från början var dock, som vi 
sett, den allmänna inställningen till 
storkoncernerna ytterst kritisk. När fö­
retagen växte till dimensioner, som man 
aldrig skådat under det gamla hantver­
kets period, var det just den väldiga 
storleken, som främst fick skulden för 
alla svårigheter under brytningstiden. 
Man trodde, att organisationer av större 
mått på något sätt ovillkorligen var 
dömda att bli opersonliga, hårda , och 
hänsynslösa. 

'pet utvecklade sig andra tankegångar, 
nar både staten och de enskilda indu­
strierna övergick till att tillämpa god 
socialpolitik. Nu fick man upp blicken 
för de goda sidorna av storlekstillväx­
ten. Man såg, att de företag, som arbe­
tade i verkligt mäktig skala ofta kun­
d~ tillverka sina varor billig~re än små­
fIrmorna. De kunde spjälka upp sin pro­
duktion i en mängd specialiteter. Varje 
arbetare eller arbetargrupp fick syssel­
sättning med blott en detalj. Det lönade 
sig att tillverka särskilda maskiner för 
en mängd av dessa detaljer, och de an­
ställda tränade upp en utomordentlig 
skicklighet i framställandet av sina re­
spektive specialiteter. Så monterades 
detaljerna samman till färdiga produk­
ter. Även denna montering lärde man 

1 " Grottekvarnen" målade Viktor Rydberg 
en dyster bild av den industriella utveck­
lingen. Men i dag är det annorlunda. Det är 
industrialiseringen som givit oss vårt relativt 

höga välstdnd. 

sig ofta utföra med hjälp av maskiner. 
Storf>öretagen kunde lättare anskaffa 
och bygga maskiner, och de hade bättre 
råd än småfirmorna att experimentera 
och forska för att skapa en rationell 
organisation. Främst tack vare de sto­
ra koncernernas konkurrens förbättra-­
des sålunda tillverkningsmetoderna, det 
blev gott om billiga varor, och välstån­
det steg i alla industrialiserade länder 
på ett sätt som man aldrig förr hade 
drömt om. 

Men trots allt har vi alltjämt kvar 
otaliga småfirmor. Vad kan det bero på? ' 

stånd en rationell, enhetlig ' och plan­
mässigt arbetande organisation, som 
framställer och distri,buerar varor billi­
gare och bättre än de enskilda företa­
gen. 

Hör man detta, får man förstås den 
uppfattningen, att planhushållarna vill 
låta staten överta alla de småföretag, 
vilka nu existerar och vilka naturligt­
vis inte alltid kan drivas med samma 
grad av sträng rationalisering som an­
läggningar av jätteformat. Deras årbete 
betyder i stället som vi sett, andra för­
delar för kundkretsen. Att likrikta dem 
skulle vara hänsynslöst och dumt men 
naturligtvis utgöra ett slags konsekvent 
tillämpning av de diktatoriska förenk­
lingsideer som planhushållarna predikar. 

Märkligt nog vill nu planhushålIarna 

plats för hade stora 

Det är oftast så all de f öretag, som arbetar i 
stor skala, kan tillverka sina varor billigare 
än småfirmor. Man brukar ju lala Om de 
långa seriernas ekonomi, alltså masstillverk-

ningen . 

Det måste sammanhänga med, att de 
fyller en nyttig funktion. I ett samhälle 
med fri konkurrens blir nämligen de fö­
retag, som inte tjänar någon uppgift, 
automatiskt utmönstrade. Ändå lever så 
många småfirmor. De består, emedan de 
tillverkar speciella märken och kvalite­
ter eller tillämpar särskilda distribu­
tionssätt, som vissa kunder har intresse 
av. Storföretagen måste nödvändigtvis 
ofta vara inställda på masstillverkning 
av ett begränsat antal kvaliteter; det 
lönar sig inte alltid för dem att arbeta 
för särskilda små,gruppers eller indivi­
ders önskemål. Här kompletteras de av 
andra slags företag. Tack vare att det 
finns olika typer av industrier i vårt 
land - stora, medelstora och små -
har vi normalt den fördelen att alla möj­
liga arter av efterfrågan kan bli täckta. 

Det finns nu en grupp av människor, 
som inte tycks gilla den existerande för­
delningen mellan stora och små företag. 
De samhällsfilosofer, som själva kallar 
sig planhushållare, klagar ständigt över 
den bristande rationaliseringen i vårt 
näringsliv. De förklarar, att man genom 
att förstatliga näringslivet bör få till 

o~h 
o sIDa 

inte alls vara konsekventa! De bestrider 
på det bestämdaste att de vill åt små­
företagen - som dock kan t ä n k a s 
behöva en rationalisering. I stället vill 
de nya filosoferna ockupera storindu­
strierna - som redan ä r till det ytter­
sta rationaliserade och som i den stela 
och byråkratiska statens händer ju inte 
kan annat än förlora ett gott stycke av 
sin ofantliga produktionsförmåga. 

Sådana orimliga motsägelser visar, att 
det är någonting barockt med planhus­
hållarnas filosofi. Det är ingen konse­
kvent tanke bakom den, åtminstone så 
som de själva framställer saken. Anting­
en menar de vad de säger om att små­
företagen skall lämnas i fred . . . och att 
sålunda blott storindustrin skall byrå­
kratiseras. I så fall förstatligar man av 
rena blinda begäret. Eller också tänker 
man innerst, att även småfirmorna skall 
sväljas av staten. Det betyder då, att 
man skall bygga upp en fullkomlig stats­
diktatur efter utländska förebilder. In­
tet av perspektiven verkar väl direkt 
lockande! 

Men ändå lever så mdnga småfirmor. De kan 
leva och verka, emedan de framställer spe­

ciella märken och kvaliteter. 
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Till salu. 
HERRARlImANDSUR, 15 rubiuers verk. Bak­
boett i rostfr. stål. Endast 48 :-. 1 års garan­
ti. Knlspetspenuor utförsäljas till 6:- pr st. 
3 dagars ret.-rätt. F:a Sven H. Nilsson. Box 
43. Falkenberg. 

AV EN HÄNDELSE tinnes ett parti plexiglas 
i storl. 3 mm x 225 x 900 o. 6 x 325 x 900 mm. 
T. Janson. Stockholmsv. 8. Nyköping. 

1I1C.-1I10TORER, 1 st. HD 1000 cc demont. m. 
förg. 75 :- . 1 st. HVA 550 cc 2-cyl. 50 :-. 1 st. 
växelI. HD 25 :-. S. Noren. Box 405. Grillby. 

ALUlIUNIUlII. Plåt i nng. form. 0.7 x 200 x 
400 mm 3 :-/kg. Nit, osorterade i päsar om 
250 g c:a 800 st. 1 :25. Sv. t. "AL". TfA. Box 
3137. Stockholm 3. 

NORDIC, VIND-ELVERK, nästan nytt 3 m 
hög mast. 6 volt, sälj. för 100 :- , 2 st. knlla­
gerhus, nya för 25 mm axel 25 :-. Arvid 
Karlsson, Sävenfors. Hällefors. 

PELARBORRlIIASK. m. 13 mm chuck 190 :-. 
Uppl. fr. P. O. Aslund. Ljnngaverk. 

ANGlIIASKIN stående m. sIldomk. c:a 2 hk 
(utan panna) 45 :-. K. H. Johansson. Gripen­
berg. 

MOTOR REX 147 cc m. magnet o. förg. 70:­
E. Johansson, Box 40. Raus. 

UÅTlIl. 1IIETEOR 2.5 hk u. pump st. m. magn. 
50 :-. resegramm. m. 50 sk. o. pick-up f. ra­
dio 75 :-. 1 st. Ford-däck 500 x 19 15 :-. 2 st. 
hjul t. Ford 15 :-. transp.-cyk. beg. 35 :-. 
diskväg m. vikt 25 :-. beg. radio. m. "Andrea" 
50 :-. dnbb.-paddel n. ny 20 :-. Volvo-kyl. 
beg. 35 :- . Sälj. el. byt. m. mc. el. Iv. Sv m . 
porto till "K. E. S .... Box 812. Njurundl'. 

:.\IC-JI(OTOR 1 st. Sito 400 cm3 m. Bosch mag­
net o. förgasare u. växelläda. startklar 100 :-. 
Ture Jonsson, Box 189. Kärvsäsen. 

AJS MOTOR 1 st. 350 cc sv. utan magnet, 1 
st. AJS växell. till d :0. allt för 200 :-. Helmer 
Flat. Box 180. Kärvsll.sen. 

TRANSF. Prim omkpl.-bar 110-220 V m. inb. 
·Iil<rikt. lämn. 7% V likstr. S-märkt. fabr.-ny. 
endast 40 :-. Hj. Jonsson. Lomsjökullen. 

GENERAL lIIOTOBS Automobilhandb. 16 :-. 
Box 5727. Boräs. 

EXELLENT luftpistol. .Garanteras i skick s. 
ny. Inköpspr. 52 :-. Bortslumpas nu för 35 :- . 
Sv. t. "God affär". Tf A, Box 3137. Stock­
holm 3. 

UADUAT, välgjord 2.10 x 80 cm. bär 175 kg. 
Mast m. segel, roder, paddlar o. transp.-hj. 
ingär i priset 25 :-. Sv. t. "Good II". TfA. 
Box 3137. Stockholm 3. 

'VILLIERS 147 cc kompl. motor m. förgasa ­
re. tank. växell. o. ram m. fjädergaffel 100:- . 
Förfrägn. m. porto. Sv. t. "CM.MC". Tfa. Box 
3137. Stockholm a,. 
HEUTELEFONER fabr. LME typ DEP 1003. 
5 st. nägot beg. pr. st. 20 :-. AB. Erdepro­
dukt, Box 53, Mölndal "L 

)UNIATYRlIIOTT. f. kortv. 15--100 m. 3 rör. 
storl. 10 x 20 cm 60 :-. Rör ECH 11. DCH 11. 
DL Il, ID5GP il 5 :-. UK-rör 954. 955 m .häll. 
12 :-. sändarrör 3C24 il 25 :-. spolsystem Ge­
loso 1915 med alla tlllbeh. 30 :-. mf-trans. 450 
-460 kc il 2 :-. S. Korch. Tallbackstigen 8. 
Skövde. 

GEN. 1 st. 24 V 1500 W. 2 st. 12 pol. magn .• 1 
st. startmotor 24 V t. salu ev. byte m. bättre 
lättv. C. Grossman. Burspråksv. 7. Hammar­
byhöjden. 

FöRSTÄRKARE 127 V nedmont. alla delar. 
Kompl. m. mikro O . högt. 50 :-. Event. säljes 
del. . var för . sig. Närm. upplysn. m. porto. 
B. Floden. Björkedalsg. 18. Göteborg. 

TRIUllIPH 500 12 hk klar f. besiktn. säljes 
f. 925:- kont. Motorn helrenov. ej Inkörd. 
Lättviktsmotor 3-vä.xlad köpes helst 98 eller 
120 cc. Svar till Haldo Eriksson. Skander­
åsen. 

LIKRIKTARE fabr. LME typ RH 30220. 220 
V 24 V 0.1 A försedd med voltmätare 0-30 V. 
Fabriksny pris 120 :-. AB. Erdeprodukt. Box 
53. Mölndal 1. 

ETT PARTI sportkikare s lutförsäljes pr. st. 
24 :- . 2 st. fraktfr. PI. 172. Lindäs. 

EL-lUOTOR 110 V, 3000 r / m, 6 mm axeldiam. 
läm PI. t. hobbymask. e. d. 40 :-. lv-mot. 98 cc 
Rex j u st. erf. 50:-. B. J ohansson. Polhemsg. 
3 C, Södertälje. . 

EL. SJHVSPELARE s. ny m. pick-up för V.­
str. 100 :-. Sv. t. I. VIgren, Tj ugosjö. 

KJNOANLÄGGNING. typ K. . N. Z. kompl. 
ärsm. 37 fullst. körklar. absolut felfri. Vid 
upp!. N. T . O .• L . J önsson. Korsnäs. 

Ann.-prbet under denna rubrik lir netto kr 
1: 50 per rad (ca 34 typer). Förskot/slikvid. 
kontant eller insatt 4 postgirokonto 157992. 

Manuskripten mdste vara tydliga - mtLSkin­
.krivna eller teztade. Vi ansvarar icke f ör 
otydligt skrivna eller .tarkt förkortade manus. 

PLASTICOR J:R, endast provkörd 150:-. A. 
W enngren, Magasinsgatan 9, Trollhättan. 

lIIC-BILBYGGARE, 2-pol. magn. g. sk. lämpl. 
HD-mot. 30 :-. R. Sjökvist, Box 995, Arboga. 

DKW 98 cc Iv. mot. ut. förg. del. koppl. O. vev­
axel 60 :-. S. Svensson, överäkra, Ryssby. 

DET UPPRÄKNADE i min annons i nr 13 av­
ser NV-elcykeldelar. G. Nilsson, Tandsbyn. 

BÅTPROPE LLER 2 blad. 8" diam. obet. beg. 
pass. till omkr. 8 hk mot. 25 :-. Svar till Kurt 
Ander sson. Tengene. 

DKW-1I10TOR 500 cc S. B. mod ./37 nyren. 
Div. delar t. DKW 98 cc. Uppl. m. p. Norr­
man Andersson, K\idinge. 

KIKARE, ny, 15:-, kamera 3 x 4 15:-. Bru ­
no Hansson, Klova. Hönön. 

HD 1000 HALVT. 1 st. cylinder,. bakre, m. 
kann. O. vev st. 40:-, 1 st. vevhus m. nya la · 
ger kompl. 40 :-, 1 st. magn. nyren. 35 :-, 1 
st. förg. Solex t. mindre bil 25 :- . Svar till 
Börje Thulander, Kvarngatan, Sjöbo. 

SE HIT! 1 st. Willlers 98 cc kpl. m . förgasa­
r e O. växelläda i prima skick 200 :-, 1 st. Jap 
120 cc m. magnet. förgasare o. växel I. 100 :-, 
1 st. herrcykel ballong m. belysning. freds­
däck. grova ekrar l:a skick 75 :-. 1 st. rör­
bockningsapparat Bacho-typ ny 125 :-. beg. 
elmätare 127 o. -220 V 5:- pr st.. bilgen. 12 
V 20:- . Uppl. m. p. Olov Sjöstedt. Box 24, 
Fellingsbro. 

SPEGELTELESKOP parabol.spegel 250 mm 
e1lam. planspegel 55 x 75 mm. Carl Ohlsson, 
Pilg. 5. Karlstaa. 

lIIATLESS 350 cc sv. 34 ärs mod. i gott skick 
säljes för 1200 :- . Sv. t. Tel. Tanumshede 9. 

TRANSP.-CYKEL 3 hjul 200 :-. Dalhem. Gu-
um. 

lire. märke HVA med Jap-motor 250 cc sid.v. 
t. mod. 30 pr. mot6r O. nya däck inreg. O. m. 
bensinkort säljes f. 950 :-. Uppl. mot svars­
porto. A. Johansson, J ä rnvägen. Gunnarn. 

SIDOVAGN, canadensartyp. fullt komp I. 
250:-. G. Johansson. Ahlby. Ränäs. 

ALL SLAGS beg. radiomat. Även rör O. chas­
sie. skriv t. T. Mattsson, Bergsg. 43. Malmö. 

TIA ärg. 47 t. högstbj ... B.E .... Box 46. Järläsa. 

AGA BATT.-RADIO 4 rör bill. John Rutgers­
son. tel. Fagerfjäll 10. 

DIV. UEG. RADIOlIlAT. m. m. bill: Vrid­
kond. 2-gang 2 x 500 5 :-. P.M. högt. 7" 12 :-. 
transform. t. d:o 5 :- . magnetsyst. f. högt. 
2 :-. räkneverk 1 :-, gram.-verk dubbeltj . 
20 :-. emalj . koppartr1l.d. Uppl. m. poroto B. 
Göransson. Box 136. Ramnäs. 

EL-lIIOT. 1 st. a ll str. 127 V 1/8 hk 40 :-, 1 st. 
mc-mot. Williers 250 cc m. alla tillbeh. 225 :-, 
1 st. mc· mot. NSU 350 cc tv. m. magn .• förg. 
nyren. O. borrad läm p!. r. mc-bil 200 :-. 1 st. 
förstärkare 12 W m. 2 mikro O. högt. n. ny 
175 :-. 1 st. först. 10 W 100 :-. 1 st. S. E. M. 
mc· magn. bra gnista 30 :-. 1 st. batt.-radio 
kompl. 40 :-. N. Magnusson. Vallarum nr 5. 

LÄTTV. HVA-S9 ny motor 450:- . körklar. J. 
Rutgersson. Bätvarvet. Djupvik. tel. Fager­
fjäll 10. kont.-tid. 

CONSERTON 5 rör 1936 ärs mod. 50 :-. gitarr 
n. ny ·50 :-. H. Petersson. PI. 1264. Sävsjö. 

lIIOTORCYKEL 150 cc Rex helrenov. inreg. O. 
körkl. 500 :-. Ingvar Conradsson. Tegsnäset. 
Granö. 

S-S8, FREJ{.-I{OND., xtal., omk.. högt.. rör. 
motorhuva skinn m. m. bortslumpas. Skriv 
vad Ni behöver. Uppl. mot porto. "SM5CB". 
A. Johansson sg. 7. Arboga. 

UlLBAKAXEL 1 st. lättare med kardan fel-
. fri 75 :-. 1 st. personbilsfälg 16" som ny 35 :-. 
en d:o utan navplät 10 :-. dynamotråd 2 ggr. 
bomm.-omsp. 0,85 mm 12:- pr kg. D:o 1.00 
mm beg. felfri 5 :- pr kg. Ett par T-Ford­
hjul komplett med gummi. lämplig till sulky 
el. 'dyl. 40 :-. 1 st. el·mot. 5 hk 220 V 3-fas. 
kullager. nyllndad 300 :-. Mekaniker-svarv 
750 mm dubbavst. fabriksny 525 :-. Svar till 
Box 21. Nedansjö. 

FN-lIIC BLOCKlIIOTOR 350 cc s. v. m /32 275 :-. 
Magn.·app. rör mc 45 :-. Generator för mc. 

75 :-. Strälkastare för m<; h elförkr. 20 :-. 
Mc.·hjul m. bromstr. drev 30 :-. MC.·däck 
3.85 X 18, 90 % 25:-. mc.-styre 10:- , mC.-ram 
50 :- . John Rntgersson. Bätvarvet. Djupvik. 
tel. Fa~erfjäI! 10. kont.·tid. 

RÄKNElIIASKIN 110 :-, duplikator 175 :-. 
likströmsradio 25 :-. Uppl. m. porto. Sv. t. 
"Fynd". Box 91. Härnösand. 

TILLFÄLLE. Generator Bosch 12 volt 70 W 
600 amp. m. relä O. kopplingsdosa som ny 
400 :-. D:o 6 volt m. inbyggt relä i g. sk. 
100 :-. Div. svetsutrustning (Red.,vent. skä­
rare. värmare) stora mod. nytt 90 :-. Skjut· 
mätt nytt 8 :-. Bänkbands1l.g (hemslöjd) hah'­
färd. allt besl. följ. 70 :-. Räknemaskin "Sal­
dorita" add .• snbt. m. kontrollremsa i m. g. 
sk. 80 :-. Tennisracket "Green Sta ar" 10 :-. 
Mandolin "Levin" 12·strängad s. ny 75 :-. 
Kikare "AY" 8 x 40 i p:a sk. 110 :-. Obj. 
"Zeiss" Biotar 1:2 f=5.8 cm T nytt 325 :-. 
Filmkamera "Eumig" 8 mm dubbel F :2,5. 
filmframmatning m. inbyggd motor s. dri". 

- m. ficklampsbatteri S. ny m. V. 350 :-. Plät­
kamera 9 x 12 cm d. utdrag 1 :7.7 25--100/sek. 
läm pi. till förstoringsapp. 45 :-. Mot postför· 
skott eller upplysningar endast mot porto. 
F:a H. Rutgersson, Källekärr. 

HD 500 sida m. kompl. väx. fästen för mcb. 
400 :-. Sv. t. "Körklar". TfA. Box 3137. Sthlm 3. 

FLYGlIlASKINSPROPELLRAR typ S.K. H 
lämpliga för montering till armatnr el. dyl. 
säljes billigt. · Sv. t. Svahn. Box 803, Tyringe. 

RADIO International 110 V 4 r. '35 :-. Phi­
lips anodsp. app. typ 372 m. rör 220 V 15 :-. 
ev. byt. m. Iv.·mot. L. Karlsson. Huleberg, 
Redvägsbrunn. 

EN FELFRI körklar bensinmotor märke Thor 
m. spole. kondens. o. propeller Kr. 45 :-. Tel. 
Blidö 124 el. Anders von Hofsten. Grevgatan 
70. Stockholm. 

CENTRA SVARV komp!. 125 :-. Pass. motor 
till svarv 45 :- , 0.75 hk el. motor El. l\1ekano 
l-fas 110-220 V V. h. gäng 1400 V. ob. allV. 
160 :-. Bosch bilg. prima u. relä. 6 V 60 :-. 
Ford gen. felaktig 10 :-. Böjl. axel för 1/8 
smäverktyg med löst. handstycke O. chuck 
1.120 cm ätf. 25 st. verkt. 35 :-. Ivar Karls­
son. Vessinge. Veinge. 

LV. WILLIERS 147 cc 1934:a körklar 325:-. 
mc. motor Brevels 174 cc 2·cyl. m. magn. O. 
förg. 75 :-. Luftp. Exellent ny 50 :-, avgasr. 
m. Ij .-dämp. R ex 8 :-. Sv. t. L. Lundström. 
Box 1. Gössäter. 

SI{IVVÄXLARE Garrard inb. l snygg goh'­
möbel 350 :-, 30 st. skivor medfölja. 5-rad. 
dragspel 200 :-. h.-cykel m. ljus o. växel 90 
% däcl, 90 :-. pähängsmotor 75 :- , 4-mans 
tält 35 :-. Sv. t. Sven Persson, Torp. Kälsä­
ter. Viirml.-Nysäter. 

'VILLIERSlIIOTOR 175 cc nyborr. m. nya la­
ger kompl. m . 3-v. viixelläda ny förgas .• av· 
gasrör och Ijuddämp. 300 :-. Ny sadel tank 
förnickI. 125 :-. 1 st. mC.- ram kompl. m. nya 
skärmar. styre och sadel 40 :-. 2 st. lättvikts­
hjul 24 x 2 m. nytt baknav och bra gummi 
75 :- . Mc. -generat. 30 :-. 10 hk mot. kompl. 
m. magnet och förgas. fnllt gängbar pass. t. 
bät 275 :-. Kapklinga m. spindel m. SKF lag. 
nytt 100 :-. O. Karlsson. GIllsjö. Rönnes­
hytta. 

KICKSTART tiI! mc. 18 :-. 2 st. bilrutor pas· 
sande till cykelbil (med gummIlist) pr st. 
20 :-. Sulo kamin 55 :-. stäl! till mc. 7 :-. 
axel till skottkärra (utan gummihjul) 20 :-, 
3 st. fettsprutor pr st. 8 :-. 1 st. smärgelski­
va (handdriven) 30 :-. backspegel till mc. 
2 :- . mc.-signal 15 :-, vulkaniseringsapparat 
för 2 cykeldäck större (felfri) 155 :- . cykel· 
ställ för cykelverkstad. av gjutgods för fast­
skruvn . av cyklar vid rep. 165 :-, lödkolv el. 
10:-. F. Gustafsson. Strandvägen 40. Motala. 

PIANODRAGSPEL m. National 3 kör. 41 
tango 120 ·bas. i pr. sk. m. koffert 450 :-. 
Arvid Annas. Box 31. Stenkyrka. 
CB 101 PILOT. Ram. hjul, trampsystem m. 
m. Uppl. m. p. L . Johansson. Box 248. Malmö. 
AlIIERlKANSK RADIO 1 st. 11 rör f . h. 
Mejssner sälj. t . högstbj. ej und. 460 :-. 2 st. 
cykelväxlar BVA. en ny men nägot sönder, 
den andra obet. beg. m. felfri 15:- pr st. 1 
st. simdyna. kork. ny 10 :-. G. Karlsson, 
Korsluogen. Krylbo. 

CYLINDER HVA 550 cc 45 :-, cylinder HD 
1200 cc 45 :-. mc.-slgnal 20 :-, borrchuck 
35 :-. sidovagnsaxel HD 40 :- , pakethylla HD 
20 :-. fögasare 3 st. ej kompletta pr st. 15 :-. 
förnieklingskar storl. 45 x 30 95 :-. 1 par vev­
stakar 750 cc HD 35 :-. S. Gustafsson, Strand­
vägen 40. Motala. 

DKW-lire. 500 cc mod. 1940 m. bakhjulsfjädr. 
bra skick el. byte med 350 cc. Assar Jönsson. 
Skottorp. tel. 92. 



uöGFI~EKVENSAPP. 35 :- . "G .L .". Box 2026. 
Sun dsvall . 

CYKELVÄXEL. ängmask in. ritn . Velo-bät . 
Veiob iI. Box 2026. Snn dsvall. 

UD 2-cyl. 500 cc kompl. k ör k la r 125 :-. d :o 
r am. gaffel. s l<är mar m. m. 50 :- . Ben sinta nk 
20 :-. Bala n s ha lvo r . vevtappa r. lag er m . m. 

..till Black burne 500 topp 20 :-. 5 fot ked jor 
5/ 8 x 3/ 8 20 :-. Moto r cykel 175 cc topp J ap 
motor med ny t t bakhj ul och g ummi 300 :- . 
Lar s T h aung. Gemla. 

EL-l\IOTORER 1-f>8s. 220 V 'Växelstr . c:a 1/4 
hk bill. Nilsson , tel. 17877. K a rl st a d. 

LUFTGEVÄR ' Ceska Sport nytt 75:- . 1 st. 
bä ttre beg . s koma kerimask. m. tillbeh . 75 :-. 
sv. herrcykel 85 :-. Sv. t . "Genast" . Fack 6. 
G ra nberget. 

ILO LÄTTVIKT Sl\IOTOR 100 :-. Mc-moto r 
350 cc tvätak t 250 :-. Lättvlkts- eller annan 
motor k a n tagas i dellikvid. När m. mot porto. 
Box 49. Hamrängefjärden. 

Önskas köpa. 
I S- och JORDBANEDÄCK n ya eller beg. öns­
kas köpa nu genast. L a r s T hau ng . Gemla. 

GASSVETS beg. felfrI. Sv. t . Nil sson , tel. 
17877. Ka rl stad el. S :a Lj u ngbygatan 10. 

l\1C-l\IOTOR 9~2oo cc komplett . kör k lar i bra' 
skick. Sv. t. "Motor", Fack 6. Gr anberl'!et. 

l\1C.-l\IOT. 500 cc DKW L yx m . s jä lvst . el. a n­
n a n blockmot. Assar J ön sson . Skottorp. tel. 92. 

l\lC-l\IOTOR 9~00 cc k öpes. Box 1. Rä hä llan 

BEG. BIL- och m c- dela r k öpes och sä ljes . 
Henric Ohlsson . Bleka. T a ndsbyn. 

iUC-l\IOTOR 200 cc NSU ärs modelJ 1939 fullt 
kompi. Svar med pris t iJJ O. Antti. adr. P ello. 

HUSKVARNA. 1936 ärs mod. 500 cc t oppv. 
kompi. el. okom pl. k öpes kon t. Sv. t. "HV A 
1936". TfA. B ox 3137, Stockholm 3. 

OLJEP. o. k edjesk . f ör magn. kätt. (ev. växel­
läda) t . New H udson 1930. Svar t . H . H off­
st röm. Box 4106. F ager st a. 

STARTPISTOL, 6 mm Colt. Sv. m. beskr. o. 
p r . t . " R E .... TfA. Box 3137. Stockholm 3. 

EL-l\IOTOR 220 V växelstr. f ör smä rgelskiva. 
Nil s G. Herma n sson, Sta mg. 2 C. Uppsala. 

INSPELNINGSAGG. Eriksson. t el. 41 61 70. 
Stockholm . 

FÖRSTORINGSArP. 6 x 9 dags - el. ellj u s . 
Gr am mofon mot. n y el. beg. samt beg . drag ­
spel k öpes kont. Sv. m . pris t . " H.C.". Box 69. 
H ult . 

SKRH'l\IASKIN och duplikator k öpes. Svar 
med lägsta pris tiIJ Box 506. K a lmar 2. 

CYLINDER 1 st. till 110 60 cc köpes. N. 
Ahlen. Fack 86. Ställdaien. 

l\IAGNET i p rima skick till 350 cc J a p m otor. 
Bernt Ander sson. Atteräs. Smäland sstenar. 

l\IC ä ldre m . önskas k öpa., Sva r m. p ris och 
beskrivning till Nil s L öthma n, Filsarby. 
Tobo. 

SAROLEA topp 500 o/ sv. enkelpor t. ev. hel 
moto r . Engströms Mek. Ver kstad. V. Nyg . a. 
Skellefteä. 

BÅTl\IOT. Sv. m. u ppg. t . E. Wir sen. K ristdala . 

l\IOTORCYKE LBIL körkl. köpes kont. hl. 
Bergfors, P lants kolevägen 56. Enskede. 

VIND-ELVERK och bilgener ato r . säväl n ya 
som begagnade köpes. F irma Gustav Sj ögr en. 
F lärke. 

DKW 98 cc ä r sm. 3~9. Tel. K öping 750. 

UTOl\IDORDSl\lOT. beg. 2-4 hk. Svar m. pris 
o. beskr. t. R. Noren. Arbotten. Arvik a. 

l\IC 9~500 cc körkla r eller t r asig men i r e­
parabelt skick köpes. Uppgiv fab rikat . ä r s ­
modell. ev. b ri ster samt lägsta pris. Svar t ill 
Ur ban Lar sson. Fanbyn. 

ÅNGl\IASKINSl\IODELL m . slid . helst detalj ­
rik fö r skol demonstration. gärna sön der men 
r eparabel. Beskr ivn. o. p r is t. Red. E. Lund ­
berg . Strömstad . 

BÄNK SLIPl\IASK . f . 220 V l-fas el. 3-fas m. 
1 ell . 2 s li psk. gä rna mind re mod . i b. sk. H. 
Wahlin . Stjernev. 1. K a rl skoga. 

Bytes: 
LV SACIIS 1 st. 60 cc i g. s k. byt. m. 98 cc R ex 
el. DKW. G. K arlsson. K or sk rogen, Kry lbo. 

I$~!{r,~~erJl 
· riktning och genom vilket man drar en 
t unn men stark tråd, som löper r unt 

· hela banan och på så sätt styr det snabba 
ekipaget. 

Vid tävlingar med "Fizz Racers" körs 
vagnarna oftast individuellt med elek­
t r isk tidtagning på samma sätt som vid 
våra vanliga backtävlingar. Att låta 
ett helt fält av dessa små vagnar köra 
på en gång har i starthänseende vissa 
svårigheter och skulle nödvändiggöra 

· en ganska komplicerad automatisk st art­
anordning. 

Bland tävlingsföreskrifterna för des­
sa små reaktionsracers finns bl. a. en 
paragraf som stipulerar att reaktions­
aggregatet icke får hålla högre tempe­
r atur än vanlig rumsvärme, då det 

S-l\IODELL (spv. 162 cm). Modellvin sch ö. b y ­
ta mot bra bensinmotor . Sv. t. Holger E ng ­
vall , Box 530. Alfta. 

l\lC-l\IOTOR 285 cc med magn. o. förg. b ytes 
m . Rex lv-motor utan växel I. Alvar Beng ts­
son. Kia by 30, Bäckaskog. 

KLARINETT. l:a skick b . m. mindre bätmo ­
tor eJ. 120-250 mc-mot. Svar t . "150:-". TfA. 
Box 3137, Stockholm 3. 

l\lC INDI AN 600 cc 1923 1I. r s . bra däck och 
m otor k ör kl. byt. m. Iv. mc. ö ns kas k öpa m c­
mot or 250-350 cc 2-t akt. Kjell Johansson, 
Ug g la rpsgä rden , Spa nnarp. 

Diverse: 
LÄTTVIKTAREN h a r Ni - R eservdela r ha r 
vi. Prisl. m. por to. I van H öök , Sä g en, t el. 30-31 

JUlATöRFöRSTORINGAR 13 x 18 cm 1 :50 
18 x 24 cm 2 :60, i färg 3 :75 och 5 :-. Ang iv 
fä rger . F örstklassigt utför ande. Firma Svens k 
Fotokopia. Arbog a . 

A.J .S. n y a r eser vdelar f . ä ldre mod. i lager . 
K edjekra nsar f. a lla m ä rken t illverkas. Om ­
kransningar utföras. T ag e Ram. t el. 1064. 
P iteä. 

T ÄNDSPOLAR t ill lättviktare av alla s lag 
omlindas fort. p ris 17 :50 pr st. Svar till 
"A.G.W .L .... B ox 11. K inna . 

ÄGARE av lätt vikts -mc! Cylindra r b orras. 
vevla ger renover as. R eser vdelar i lager . Pris ­
lis t a sändes mot svar sporto . Be-Ge-Motor. Si­
bräcka. 

Till salu. 

ÅNGMASKINER, 
p opulä ra ha.ndböcker, ritningar och delar 
till Velo-bäten o. Velo -bilen, cykel detaljer. 
fi skred skap. ·troller iar t iklar m. m . 
Allt d etta finner Ni i vär kat alog. som 
erhlUles gratis om namn o. adress insän­
des till 

F:a S. A. LJUNGKVIST 
Postfack 26, Motala Verkstad. 

Ni kan sjä lv sprutlackera 
t. ex. Eder cykel med väl' amatörfä rgspruta. 

Pris kr. 2: 50 + frakt. 

Firma E . Dollsen, Eskilstuna 

OBJEKTIV UTFÖRSÄLJAS 
passande til ruapparater. teleobjektiv, fö r­
storingsappa rater m . m . P er st. Kr. 12:-. 
tvä s t. fra k tfr itt. 

Al\lERIKANSK LJUD TEKNIK AB. 
S:t Eriksgatan M. Sthlm. 

EL- MÄ TARE 
beg. 127 och 220 volt, 5: - pr st. 

OLOV SJöSTEDT, Box 24. Fellin&,sbro. 

mycket väl kan hända att en alltför 
upphettad kolsyrecylinder exploder ar -
oft ast då med avsevärda skador som 
följd. Säkerhetsbestämmelser behövs 
alltså ä ven för dessa ytterst diminutiva 
vrålåk! 

Sol och saltvatten 
- härligt , 

men tänk på håret! 
Med Palmolive du bbelverkande hår­
va tten b ekämpar Ni effektivt d en 
tråkiga "sommarrufsen ". ty P a lm­
olive ä r medicinskt och binder utan 
att smeta. N är Ni 
p ackar semesterväs­
kan - glöm inte ta 
med Palmolive ! 

PALMOLIVE 
BRILLANrlNI 

PALMOLIVE 
dubbelverkande hårvatten 

olika f etthalter och storlekar 

r 
YRKESVALET 

är ofta ett problem. 

MILITÄRYRKET 
ger rika valmöjligheter. 

Rådfråga rek:ryteringsofficeren 
vid nännaste förband, den of­
fentliga arbetsrormedlingen eller 
sänd in kupongen till Försvarets 
Anställningsbyrå, Postfack 261 
S1xxiklhohn L ' ' 
Var. god sänd mig vidare upp­
lysrungar ang. fast anstä1.1n.ing. 

Namn: ..................................... 

Adress: . .. ............. ................ . . 

Postadress: .......... .... .. .. .. .. .. ... TrA 

"

(Skriv tydligt ii 
med blyerts.) • 

'''.'' • • n l AN""U NINo • • nA : 



Paralle IlskruTsty cke 

av 
stål. 
Nr I Käftbredd 130 mm. Spännvidd 

150 mm. Vik.t c:a 17,5 kg. kr. 46:· 
Hr 2 Käflb~dd 100 mm. Spännvidd 3 S 

115 mm. Vikt c:a 8 kg. kr. :. 
OBS I Det låga priset. 

Levereras direkt frän tillverkaren, frakt ­
fritt mot etterkrav med retur rätt inom 8 
dagar . . 

Bröderna Bengtssons Mek. Verkstad 
Hultaberg 

JU 
mot brännskador, 
ömma fötter, kUda, 
sårskador, hudirritatio. 
ner, såriga bröstvårtor, 
solbränna, nariga händer 
samt lindriga fall av he. 
morroider och frostska. 
dor. Vid spädbarnsvård 
är Jukon synnerligen vär. 
defull. 
Å.-I. JUION, G6teborg 

HJrSSLEHOLMS TEKNISKA SKOLA 
Kommunal läroanstalt under statens inspektion'. 

N;ya k u r ser bö.rja den 1 okt. StatsstIpendier upp till 115 kr. pr män. FackavdeIningar 
för m8sldnteknlk (lnkl. motorteknlk), elektroteknik, husbyggnadskonst samt väg- le 
vattenbyc cuad med kurser om 2, 3 och 5 terminer. Värme_ och sanltetsteknlsk kurs 
(7lh män.). Yrkeskurser tör el. Installatörer, statskurser. C-kurs börjar 10 a uc. B-kurs 
samt väcmlistarekurs (40 veckor) börjar den 10 jan. A-behörighet under vissa för­
utsättn. frän el. tekn. fackavd. högre kurs. - Moderna laboratorier (även högsp. 
lab.) . P rogram gratis, dA. denna tidning nämnes. Anmälningstiden utgAr 31 juli. 

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 

~~. 
JllASKINTEKNI SK FACKAVDELNING. 3-ärlg dag- o. 5-ärig afton­
skola. Ingenjörs-, verkmästare- o. förman skurser fr. folkskola eller 
realexamen. Spräkundervlsning. Stipendier. Läga levnadskostn. Höst­
term. börjar 1 sept. Aftonskoleelever få arbete I Köping. Vänd Eder 
t. närm. arbetsförmedl. Begär vär Studiehandbok l 

Bor gmästareg. 19 A. - KöPING. - Tel. 1316. 
INGVAR LILLIEROTH. Civilingenjör, Rektor. 

NETZLERS TEKNISKA INSTITUT 
Linnegatan 4 (vid Järntorget) Göleborg. 

lnspekt. Prof. GIJSTA BODMAN. 
VERKJlUSTAREEXAJllEN frA.n dagskolan efter 4 (resp. 8) män:s kurs, frän afton­
skolan etter 8 (resp. 12) mAn:s kurs I Vilg- och Husbyggnads-, JlIotor-, Jllaskln-, 
Elektro-, KemI. samt VIIrme- och Sanitets tekniska facken och specialkurs I Radio. 
Fackskola I skeppsbyggeri. Elektr. Installatörskurser under Kungl. kommerskollegil 
kontroll . Enda tekniska Institut i västra Sverige som har Ingenjörskurser som öyer­
byggnad pä Verkmästareexamen BADE i en dag- och en aftonskola med examen pä 
kortaste tid. Senaste läsäret 579 elever. - Nya Verkmästarekurser börja den 19 aug. 
Nya Ingenjörskurser börja den 23 aug. Begär prospekt. Angiv om möjligt vilket 
fack som önskas. 

Tel. 145939. ANMÄL l TID. 

PRAKTISK UTBILDNING 
till 

BI LMEKA N IKER 
börjar den 16 aug., 30 aug. och 13 sept, 1948. 

s V E -T S A R E 
börjar den 16 aug., 30 aug. och 13 sept. 1948. 

KONTO R IS TE R 
btirjar den 24 augusti 1948. 

Prospekt och upplysningar mot 2 porton, då tidningens namn angives. 

SKÖVDE PRAKTISKA SKOLA 
Döbelnsgatan 9. S k ö v d e. Tel 1249. 

22 TEKNIK för ALLA 16/ 7 1948 

BREVLADA 
P A. derma avdelning besvaras kOlltnadll­

fritt tekniska frAgor av allmänt Intresse. 
Om svar däremot önskas I brev uttages 
ett arvode av 1 krona . L Ikvid torde In­
sändas PA. postgirokont o 157992. 

Fråga: Vilken firma saluför transformator-
plät i olika dimensioner? TIA-läsare. 

Svar: T . ex. Sundbergs Transformator­
fabrik, Tureberg. 

Fråga: 1) Är 5-metersbandet upplätet för 
klass C-amatörer? 2) Hur ska man ändra den 
i TIA nr 4 1947 beskrivna oscillatorn för att 
frekvensen ska vara i närheten av o-meters­
bandet? 3) Var ska man placera en vridkon­
densator och pä hur mänga pF ska den vara? 

B . W. 
Svar: 1) Nej. 2) 3) Medelst en kondensator 

av keramisk eller luftIsolerad typ parallellt 
med lechersystemet. Kapacitet 25-00 pF. 

Fråga: 1) Är elsvetsning skadlig för synen 
även om man använder ögonskydd? 2) Vilka 
metaller gär att elsvetsa? 3) Hur läg spän­
ning och strömstyrka kan man använda? 4) 
Vilket stAl gär det att tillverka permanent­
magneter av? 5) Vad är gjutdeglar, som det 
gär att smälta koppar och mässing, tillver­
kade av? 6) Vad är motor<;ykelcylindrar 
gjutna av? Prenumerant. 

Svar: 1) Nej. 2) De flesta stäl- och jiirnsor­
tern a samt vissa metaller. 3) Vid de mindre 
svetsaggregaten är spänningen endast nägra 
volt och strömstyrkan ca ett par hundra am­
pere. 4) Magnetstål, som är krom-, volfram­
och koboltlegerade. 5) Av grafit och eldfast 
lera. 6) Vanligen gjutes de av "perlitjärn". 

Fråga: 1) Hur stor effekt kan utvinnas ur 
en fläktmotor omlindad för 127 vOlt? 2) Har 
Tf A publicerat någon", ritning eller beskriv­
ning till en tubkikare 1 3) Om inte. Kan lä-
sarna vänta en sädan ritning? N. E. 

Svar: 1) Motoreffekten är helt beroende pli. 
storleken. 2) Nej. 3) Troligen Inte, pli. grund 
av att linserna är svära att anskaffa. 

Fråga: 1) Häller 28" hjul " i en ensitsig 
3-hjulig cykelbIl ? 2) Är det nägon större 
skillnad Vä c-bllarna Pedobil och Fantom? 
3) Vilken utväxling är lämpligast för en rund­
trampad cykelbil ? 4) Är Fantom rundtram­
pad ? 5) Räcker det med bakhjulsbroms på 
cykelbil. C-bilsentuslast. 

Svar: 1) Ja, om transportekra r användes. 
2) Pedobilen har tagit pris och ä r sannolikt 
bättre än Fantom. 3) Växelnav av nägon 
stark konstruktion med utväxling av ca 35, 50 
och 65 tum. 4) Ja. 5) Inte vid hastig inbroms­
ning. 

Fråga: Gär det att ändra om en hörlur 
till miluofon att ansluta.. till r adions gram-
mofonuttag. Intresserad. 

Svar: J a, utan ä ndringar, fastän ljudkvali­
teten blir mycket dälig. 

Fråga: 1) Har en mc.-motor, Villiers 2-takt 
250 cc, som har en förskruvning mellan av­
gasuttagen frän vilket löper kanaler till r am­
lagren samt främre sidan av kannan, ä r ovan­
stäende anslutning avsedd för nägon typ av 
oljekopp? 2) Eller gär det att köra den en-
dast med oljeblandat bränsle? J. G. H. 

Svar: 1) och 2) Smörjningen av dessa moto­
r er sker endast genom oljeblandad bensin. 
Nägon oljekopp ska ej finnas, genom betint­
liga kanaler rinner överskottsoljan frän cy­
Iinde:väggen ned till lagren. 

Fråga: 1) Gär det att montera in batteri­
motor i en c-bil? 2) Hur mänga batterier be­
hövs det? 3) ' Kan man ladda batterierna. 
själv? 4) Hur dyrt blir det hela? 5) Fordras 
körkort? ESSET. 

Svar: 1) och 2) Det gär att montera in 
t . ex. en 1,5 hk serielindad elektromotor som 
drives av 6 st. 6 volts ackumulatorer. 3) Ladd­
ningen av batterierna kan ske med belys­
ningsström under förutsättning att man har' 
ett laddningsaggregat för växelström i form 
av likriktare eller omformare, för likström: 
fordras andra apparater. 4) Priset är gansiw. 
svärt att angiva men blir ganska högt, billi­
gast blir att försöka fä tag i en beg. elcykel 
och bygga om denna. 5) Ja. 

Fråga: 1) Hur stor är tjänstevikten för ' 
Gli! el-transportcykel? 2) Motorstyrkan ? 3) 
lIIaxlmihastigheten utan last? 4) Antal bat-
terier? El-bil. 

Svar: 1) Ca 400 kg. (Ekipagets totala vikt 
Inklu sive fö rare men exklu&ive last.) 2) 1,5. 
hk. Varvtal 1 860 per min. vid 35 km/ tim. 3) 
40 km / tlm. 4) 6 st. 6 volts batterier om 85. 
amp/tim. = 36 volt. 



Tf A :8 TANKENÖTTER. 
Far och son. 

"För nio år sedan", sade herr Blom, 
"var jag 26 gånger så gammal som 
Bengt, men om två år kommer jag bara 
att vara 4 gånger så gammal som han". 
H ur gammal är herr Blom? 

Fotvandring. 

Erik går hemifrån med en jämn has­
tighet av 4 km i timmen. Anton beger 
sig i väg 50 minuter senare och hinne~ 
upp honom jämnt en mil från hemmet . 
Med vilken genomsnittshastighet har 
Anton gått? 

Lösningar av "Tankenötter" i nr 12 av Tf A. 
Två t omter. 

169 m 2• 

Hund och kat t. 
100 meter. 

PRIS TAGARE : 
Tanken ötter nr 12: Nils Petter sson, c/o Se­

ger ström, Västmannagatan 43, IV, Stockholm, 
och R. O. Hollari, Privatgatan 11, n. b. , 
Stockholm SÖ. (5: - kr vardera) . 

Korsor d nr 12: S. Jönsson, Epidemivägen 
7 a, III, Kristianstad (10: - kr) och Nils 
Knntsson, Järnaffären, Ljnngsbro (kvartals­
prenumeration). Extrapriset på 10: - kr som 
utlovats tillföll Gust. A. F. Olsson, T räd­
gårdsgatan 21, II, Strängnäs. 

Korsord nr 15. 

VAGRÄTT: 
1) Där mormonerna är i 

majoritet. 5) Går runt. 8) 
Blossa. 9) Faller i sommar­
morgonen. 10) Pyr. 11) Böjd 
form av vi. 12) Bör man vara 
om sommaren. 13) Ordnar 
mången semester. 16) En så­
dan haver allting. 18) Motor' 
bränsle. 19) Släktnamn. 21) 
Tillhör dig. 24) Biflod till 
Rben. 25) Vård. 26. Väder­
streck. 28) Likaså. 29) Ingår 
i brons. 30) Val fett. 31) Grå 
och förlegad dansk stavning. 

LODRÄTT: 
1) Fenomen utan veten­

skaplig förklaring. 2) Hundra­
ögd väktare, som gav upphov 
till uttrycket argusögon. 3) 
Lever vi mitt i nu . 4) 16 juli. 
5) Tidig tändning vid för­
bränningsmotor. 6) Är det nu 
inte fu ll t ett halvår kvar till. 
7) Måste skyttar göra. 14) 
Får man ro l. 15) Häst­
kvinna. 17) Medel mot mal. 
19) Sll.dant vatten är ej för 
bad. 20) Magdalenas mot­
sats. 22) Fett av svinspäck. 
23) Tidsindelning. 27) Gör all 
värk mer eller mindre. 

Tllvling8be8tämmel8er . 
Markera lösningarna med Kor sord n r 14 

resp. Tankenötter nr 14 och insänd dem inom 
14 dagar till T t A. Prller : Ii kr. till t önt öpp­
nade rätta IÖlnlng på varje problem i tan­
kenötterna och till korlordllöl a r na ett pris 
på 10 k r . och ett på en kvar talspr en . 

lösningar av TfA :s korsord nr 12. 
VAGRÄTT : 1) Kraft. 4) Kloster. 8) R ue. 

9) Anlag. 10) Lås. 11) "Matte". 12) Sintrad. 
15) Kar dan. 18) Island. 21) Svarvar. 25) Särla. 
26 Ode. 27) Gin. 28) E llok. 29) Lyran. 30) 
Lll.ngsam. 

LODRÄTT: 1) Keramik. 2) Adepter. 3) 
Tjäle. 4) Klass. 5) OllOR. 6) Tågar. 7) Rapid. 
13) Icl. 14) Tal. 16) Dur. 17) Niad. 19) Apri­
kos. 20) Diagr am. 21) Segel. 22) Alnar. 23) 
Voxen . 24) Reell . 25) Selen. 

• 



VIKTIG I 
• - AKTUELL T! 

PRENUMERERA· NJUT AV SEMESTERN 
I EGEN BIL 

o o 

FRAN HAL VA RSSKI F TET 
Papper sransoneringen gör att vi inte sä­
kert kan hålla en så stor upplaga, som 
motsvarar den stigande efterfrågan. Tag 
därför det säkra före det osäl{ra och gör 
som tusentals andra Tf A-läsare 

Bensin ransonen 
räcker! 

PRENUMERERA 
så riskerar ni inte att gå miste om något 
nummer. 

Prenumerationen 
kostar fortfa­
rande: 

helAr 11: 50, 
halvAr 6:-, 
kvartal 3 : -. 

Till Teknik för Alla, Box ~137, Sthlm 3 
Underteckna d prenumererar hilrmed pi. 

Teknik tör Alla uJlder 1 helAr - 1 h a lftr 
- 1 kvartal frII.n ••. •.. • ... mänad 1lK8. 

S tryk det ej önl kade! 

Namn : 

Bostad : 

Postadr . : 

Tf A-VAGNEN 
Arbetsbeskrivning och ut· 

förli~a ritningar Il: --

är sommarens största schla. 
ger. 2 personer med bagage 
få r bekvämt utrymme. Ni 
bygger den lätt efter TF A­
ritningarna. Beställ dem ge. 
nast. 

Sätt in av­
giften på post­
giro 157992 
eller sänd oss 
kupongen. Var god TEXTA ! 

TfA:s HOBBYTJÄNST 
Tel. 114433 - T unnelg. 3 II - Sthlm 3 

för i lag~r 

GLÖDTÄNDSTIFT 
GA 1 med läng fattning p r st. .. . . 6 : 10 
GA 2 m ed kort tattnlng p r st. . . .. 6 : -

1111111111 11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

G U M M I R I N G·A R 
Standard, t ör modellracerbilar pr s t . 12 :50 

11111111111111111111111111111111111111111 1111111111111111111111111111111 

M O D E L L R A( E R B I L 
" Padda" , gj utgod ssats i aluminium, 

2 delar ....... .. .... . . . .. .. ...... 35: -

1111 11 1111111 11111111111111111111111111111111111111111111111111 111111111 

LOCOMOTIVES ' and 
ROLLING STOCK 
Amerikas f örniim sta HO-katalog g er 

mj-by g garen massor a v y pperli ga 

uppslag. 8 : 60 

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII II II I IIIIIIIIIIII I I I IIII I III ~III11111 1 11 1 111111 

-TEKNIK för ALLA-· 
Box 3137 STOCKHOLM 3 Tel. 116079 

I 
Sä nd mot postför skott p lus por to ... .. ...... . s t. Tf A MC-bllr itning 
Inkl. fu llständig a r betsbeskrivning il. kr il : - t ill 

Namn 

TfA:5 Rostad .... .......... .. .... ... .. ..... ... . .. . ... .. . . ... .. .... ................ ... .. ... ........ .. 

Postadress .. .. ......... ................ .. .. . .. . .... .. . . . ........... . .. . .. . .. .. ......... ... . 

ritningar Ni kommer att m öta h u ndratals T l..<\.-vngnar pä de svenska 
vä garna I somm a r . 

1. T f A :. folkbå t "Sliindan" (7 b lad) 12:­
Ink!. licensavgift. 

2. T fA: s IIlasonitekanot. Slutsäld . 
8. TfA:s miniat yrmotor nr. 1. 7.6 cc (o 

blad) 8 :SO. d:o n r 2, 14,3 cc. Slutsäid. 
<l. I n spelningsag gregatet. Slutsält. 
5. B en sinmotorn lkarus 10, 3: SO. 
6. D en idealiska ritapparaten , 2: 15. (Ska­

la 1 :2). 
7. TIA-racern som gör 80 km i timmen , 

3: 10." 
8. E n et t r ig 2-taktsmotor, O: 00." 
9. T f A:. miniatyrdieselmot.or, 2 : 15." 

10. T f A:. a matör.varv. o: 00. Skala 1 :2. 
11. T fA :s cykelbåt. (14 b lad) I hel skala , 

31i : - pr sats." 
12. D en Idealiska kopieringsapparaten . Ska­

la 1 :2 (6 b lad) . 7: SO. 
13. <l-eyl . ångmaskin. Sk a la 1 :2. 2: 15. 
14. Ång panna för maskiner med effekt av 

1/ 100-1/70 hk, 2: l o. 
15. Hill St andard Cyk elbil. D en Svedberg-

ek a mästerskap svagnen, 8: 50. . 
16. Hill-Sp eed Trampsystem . R evolutione­

r ande n y het f ör ovanstäende bU. 4 : 50. 
17. Barken Quiney . Slutsäid. 
18. 0RION, " J3a.nanens" dIeself lygplan smo­

dell. Slutsäld. 
19. D en fulländade förstoringsappraten, 

11 : 40. " 
20. IIllnla t y rraeerbUen "Flying Car', T eg­

str öms direktdrivna strömlinjevagn, 
4 : 30." 

TRYCKERIAKTIEBOLACET FYLCIA, STOCKHOLM 1948 

21. Racerbåt som amatörbygge. L. ö. a. 4,45 
m, hastig het ,upp till 35 k nop b er oende 
p ä m otorstyr ka. K om plett ritningssats 
(9 b lad) Ink!. licens 22:-. 

22. Tf A :. IlIe-bil. R Itn ingssats m ed full ­
ständig arbe tsbeskr ivning . 11:-. 

23. H UllILAN - " Bananens" nya F-modell. 
Moto r flygplan fö r 3,8 cc motor, 3: 70." 

24. lIIETE OR - Tegströms nya 10 cc mo"­
dellmotor f ör t ä ndstift elle r d iesel. 
5 : 80." 

25. TIA : . FOLKIIIOTORBAT - r itnIngs­
sats m ed fullständig a r bet sbeskriv­
ning. K omplett 8: -. 

De m ed " märkta r itni ngarna ä r I fn ll 
skala . 

Vdra danska läsare kan beställa ritningar 
hos C. A. R eilz e.ls Sub skrip lionsafdeling, 
Norregade 20, K obenhavn K. Telf.: C 2400 . 

Till T eknlk för Alla, Box 3187, Sthlm 3. 

. . . . . . st r itning n r .. . .. . .. . ......... . .. . 

Namn : . . . . ....... . .. . . . . . . . . . ... . .• . .. .... 

Bostad : ..... .. ... . . . . .. .. ... .. ..•... . ... . . 

Postadress : . . . • ... ... . . .. .. . . .. . .. .. . . . .. . 


